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TREI VICTIME 

ŞI MAŞINI 

DISTRUSE
ACCIDENT. Impactul 

deosebit de violent în urma 

căruia două maşini au fost 

distruse, trei persoane rănite şi 

circulaţia, grav afectată, a avut 

loc luni dimineaţă, pe DE 581, în 

apropiere de Tecuci. > pag. 03

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Spectacolele de Sfântul Andrei şi 
Ziua Naţională au venit şi au trecut, 
la fel şi târgul de alimente, haine şi 
alte mărunţişuri, dar se impun câ-
teva observaţii, poate reuşesc orga-
nizatorii să ţină cont de ele pentru 
data viitoare. Cu siguranţă nu mai 
vrem să vedem coşuri care dau pe 
afară de gunoaie, toalete ecologice 
care sunt oricum, numai curate nu 
şi mâncare rece, la suprapreţ, pre-
cum şi scene montate aproape la 
fel de jos precum nivelul mării. 
. pag. 09

Ce n-am
mai vrea
să vedem
la serbările
publice
din Galaţi
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.12.2023

Pentru construirea Spitalului 

Municipal de Urgenţă Galaţi, 

administraţia locală se pregăteşte 

să ceară Guvernului României 

trecerea a două imobile - teren şi 

construcţii - în domeniul public al 

oraşului şi administrarea Consiliului 

Local. Imobilele se afl ă pe strada 

Traian nr. 464 şi, respectiv, în 

cartierul Traian Nord, fi ind unul în 

administrarea Ministerului Sănătăţii 

Publice, iar celălalt, în administrarea 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă „G-ral Eremia Grigorescu”. 

. Anca Melinte 

PROIECTE DE HOTĂRÂRE  > TRANSFER/03

05eveniment
Primul strat de asfalt 
pe rampele podului 
hobanat

08sport
După victoria cu FCSB, 
Oţelul, din nou
aproape de play-off

07administraţie
Feeria de la 
Inelul de Rocadă 
trebuie reinstalată

Primăria va cere 
Guvernului teren 

pentru Spitalul 
Municipal 
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editorial
viaţa liberă
Fasole cu ciolan sau vin fi ert pe pârtie, de Ziua Naţională

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Z
iua de 1 Decembrie a 
fost motiv de petrecere 
pentru fiecare dintre 

copiii ţării, fie ei acasă sau 
în diaspora, liberi sau la 
serviciu. 

Unii au serbat cu fasole 
cu ciolan, conform tradiţiei, 
alţii cu vin fi ert și cu urări 
de ”La mulţi ani”, iar alţii nu 
au serbat deloc. Aceștia din 
urmă au profi tat de faptul 
că Ziua Naţională a adus cu 
sine alte trei zile libere și au 
ales să plece la munte, la schi, 
convinși fi ind că manifestările 
dedicate Unirii nu au nimic 
interesant și că se repetă 

același scenariu de la an la 
an. Evident, nici gălăţenii nu 
au făcut excepţie, parcările 
mai mult goale unde în mod 
normal te luptai pentru un 
loc fi ind semn clar că, pentru 
unii, nici aprinderea festivă 
a luminilor de sărbători nu a 
fost sufi cient să-i ţină acasă. 
Dar cum să-i judecăm pe 
oameni pentru că și-au pierdut 
patriotismul, întorcând spatele 
paradei de Ziua Naţională, 
când însuși șeful statului a 
dat peste cap tot programul 
manifestărilor acestei zile după 
bunul plac. El însuși a plecat de 
„acasă”, din România, de Ziua 
Naţională. E drept că a făcut-o 
după ceremonie, dar, pentru 
oamenii de rând, gestul lui a 
sunat a sfi dare și a indiferenţă 

faţă de poporul care l-a votat 
și faţă de ţara pe care a jurat 
că o va conduce așa cum se 
cuvine. În aceste condiţii în 
care discursul și ceremonia 
organizate la București s-au 
desfășurat pe repede înainte, 
condiţionate de decolarea lui 
Iohannis, nu are niciun rost să 
îi judecăm pe cei mulţi dintre 
noi, care și-au manifestat 
patriotismul pe pârtiile de schi.

La Galaţi, ceremonia de 
1 Decembrie s-a desfășurat 
normal, cu un public destul 
de numeros, pentru o zi din 
mijlocul unei mini-vacanţe. 
Felicitări părinţilor și mai 
ales bunicilor care le-au vorbit 
copiilor despre semnifi caţia 
zilei de 1 Decembrie. Și nu 
numai că le-au vorbit celor 

mici despre Unire, ci au lăsat 
treburile cotidiene pentru 
altă dată și au fost prezenţi la 
defi lare alături de picii care 
priveau cu sufl etul la gură 
parada militară. Oare câţi 
dintre noi am fost capabili să 
facem un asemenea sacrifi ciu, 
având în vedere și faptul că 
în ziua cu pricina să circuli 
prin oraș a fost o adevărată 
cutezanţă?! La fel de curajoasă 
precum și încercarea de a-i 
preda o scurtă lecţie de istorie 
și patriotism adolescentului 
din dotare, mai atras de telefon 
decât de evenimente întâmplate 
acum 105 ani. De ce n-or fi  
făcând creatorii de jocuri video 
și unul cu lobby-ul pentru 
Marea Unire, așa învaţă și 
adulţii de mâine câte ceva... .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Omul fericit 
este acela                            
care stăpânește 
și munca,                   

și dragostea

 FREUD

sinaxar
5.12.2023

Sf. Cuv. Sava cel Sfi nţit; u

Sf. Mc. Anastasie

Organele de presă care trăiesc 
din chiloţăreală jurnalistică și 
misticism de Făurei sunt fericite. A 
fost cutremur în România! Duminică 
seară s-a întâmplat nefericitul 
eveniment. Din snobism tectonic, 
cutremurul s-a produs în zona 
Vrancea. Pentru publicaţiile cu 
apucături de tabloid îndoielnic, 
mișcarea scoarţei terestre a fost 
mană cerească. Le-a pus Providenţa 
mâna-n cap, cum spun experţii 
ezoterici în mătreaţă profesională. 
Noroc cu seismul ăsta, că altfel 
ziarele erau nevoite să prezinte 
Legea lui Arhimede la rubrica 
„Breaking News“, pe motiv că, pe 
vremea în care savantul a dat 
publicităţii rezultatul cercetării 
sale, jurnaliștii nu se afl au în 
localitate. Pe reţelele de socializare 
și alienare, informaţiile legate de 
seism au apărut inclusiv la rubrica 
„Dalai Lama s-a angajat la Institutul 

de Cutremurologie, pe persoană fizică a 
Pământului!“. Mărturie vie stă acest 
dialog ezoteric:

    - Cutremur...
    - Dalai simţit?
    - Da.
    În fermecătoarea noastră 

Moldovă, cutremurul este pus în 
valoare de magnitudinea lui, care 
este prezentată în cheie bahică: 4,7 
grade în aerul expirat! Poşircă!, aș 
exclama, da’ nu cred că știe domnul 
Mărmureanu ce-i aia.

u Presa se folosește de destinul 
aspru al fugarului Cherecheș, 
prins în Germania, pentru a face 
un pic de istorie: „Motivul pentru 
care primarul Cătălin Cherecheș va 
fi  mutat în închisoarea în care a stat 
Hitler.“

Lui Cherecheș i-a mijit mustaţa, 
într-o formă care amintește de 
minimalismul istoric, de Eva Braun 
și de epilatoarele cu același nume.

u La ANM trudesc mulţi experţi 
climatologici și văzduhologici, 
care au ratat internarea socolică, 
din lipsă de paturi. În ziua în care 
seismul din zona Vrancea pândea 
din tocul ușii imaginare, ANM 
anunţa, cu girul profesional al 
șefei acestei instituţii, temperaturi 
EXTREME de... -11 grade Celsius.

În 2017, dacă memoria nu mă 
ia la mișto, pe 31 decembrie, cu vo 
2 ore înainte de miezul nopţii, la 
Galaţi termometrul arăta -18 grade.
Unii dintre noi am murit de frig, 
însă am înviat a doua zi, dogmatic, 
cu ajutorul ciorbei de burtă. Nu știu 
dacă doamna Mateescu de la ANM 
s-a prins atunci că i-a trecut glonţul 
Apocalipsei pe la ureche. Nici n-avea 
cum, pentru că era emoţionată. Din 
cauza unei întinderi la inghinali, 
nu știa sărmana dacă poate păși în 
2018, un an care, la acea vreme, era 
unul EXTREM de nou. .

tragedia
RADIOGRAFIE NAŢIONALĂ

divina

nec plus ultra

DOAMNA NIMĂNUI 

ION ZIMBRU                           (LA UMBRA OMULUI DE ZĂPADĂ) 

    (!) se ascunde în spatele cuvintelor

    şi citeşte cuvintele în spatele cărora

    mă ascund. citeşte şi mă găseşte

    unde, de unde, până unde, până când (!)

    (!) nu-i doamna aceasta. e cealaltă.

    e doamna cu duminici în fi ecare zi,

    cu greieri în păr, cu muşcată la fereastră,

    cu picior peste picior între a fi  şi a nu fi  (!)

    (!) o chem în fi ecare secundă să vină

    la cules de crizanteme din livada

    cu gutui. zice că nu are vreme şi timp.

    zice că este doamna nimănui (!)

    (!) i-am dat întâlnire în iarna aceasta.

    trebuie să vină şi trebuie să creadă

    că va fi  foarte frumos când vom dormi

    şi vom visa la umbra omului de zăpadă (!)

şi ţara se piaptănă
Cu ocazia seismului, 

Iohannis s-a dat cu placa tectonică

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
ste cazul (cred că-i cazul) 
să ne dăm o ţâră sama/ 
cât de mare e distanţa 

de Si Vis Amari, Ama!.../ cât 
de mult se-ndepărtează de la 
rost şi de pe cale/ ceşti cuplaţi 
la zgomotoare, ceşti săriţi din 
balamale,/ ceste lungi şi scurte 
dive prin „boema“ lustruită/ de 
triumful decadenţei începând 
din crisalidă,/ de victorii fără 
luptă şi de glorie măruntă,/ de 
urât, de gol, de lene pe-o cărare 
ce se-nfundă,/ pe un drum cu 
orizontul chiar sub nasul lor 
de „vază“.../ Dumnezeu să-i 
ocrotească şi să-i legene în 
pază!

    
Nişte crai de curte nouă stau la 
scări (pe scări) jegoase:/ scara 
Richter, scara Oschi... şi-alte 
scări cutremuroase.../ scări 
de dus, de-ntors, de geaba, de 
incendiu, de pisică.../ scări 
pe care fi ecare are şi curaj şi 
frică/ să se suie, să coboare, să 
refuze, să-şi (pe)treacă/ viaţa, 
moartea, cumetria,(in)cultura 
fără vlagă,/ musafi rii, palicarii, 
soacrele, duşmanii, cele/ mai 
sexoase şi banale matracuci 
cu minciunele,/ cele mai 
hitlericoase mecle dintre câte 
fură/ inocente-n dormitoare, 
leneşe pe arătură.../ fete mari 
cât aragazul cumpărat mereu 
în rate,/ fete mici cât portofelul 
smuls în seri aglomerate/ prin 
tramvai, prin troleibuze, prin 

alte mijloace acre/ când mă 
dau afară banii şi încerc patru 
viagre.../ poate-mi vine, poate-
mi trece, poate se întâmplă 
visul/ cum escaladam Infernul/ 
Purgatoriul/ Paradisul/ şi-l 
strigam frumos pe Dante, 
printre Tengri şi Tanagra,/ să 
bem vin de viaţă lungă şi să 
aruncăm viagra!

    
Nişte crai de curte nouă stau 
pe trepte şi asudă.../ sunt sătui 
de eul tandru, au mâncat 
dintr-o agudă.../ au, aşa, un 
aer sobru, parcă au descins 
din Mecca.../ dar se vede cât de 
tare au iubit Biblioteca.../ unii 
poartă şurubele, cerceluşi... 
(ce substantive/ seci, comune 
şi bizare, sincere şi emotive!).../ 
Stau pe trepte şi asudă haşuraţi 

de biruinţe,/ sparg fi guri, tânjesc 
reclame, sparg recorduri şi 
seminţe,/ se comportă cabalistic, 
pierd aiurea nopţi şi zile,/ se 
crucesc fonognomonic prin 
biserici inutile/ dacă „guru“ 
(nenea popa) hâtru trist printre 
icoane/ le trimite mântuirea 
numai prin magnetofoane!

    
Nişte crai de curte nouă... (vai 
de „guru“ lor de crai!).../ fug de 
mine şi asudă... (i-am iubit)... am 
cirlilai/ să le dau pe îndelete, să 
se sature şi ei/ de cât poate Igiena 
unei Pupeze din Tei,/ de cât poate 
fi ecare să se spele La Scăldat,/ 
de cât poate fi ecare să se-apropie 
de sat,/ de cât ştie, de cât cere, 
de cât are, de cât vrea/ să 
încerce fi ecare... din COPILĂRIA 
MEA!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto:
    “de plânsul cui ajung cariatide?/ pe ţeava puştii gloanţele se sting
    şi în cutii poştale ruginite/ perfect se surpă ultimul paing!”
                                                                               (Iolanda Cremene)
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Ciocnire frontală, 
soldată cu trei victime 
şi maşini distruse

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Impactul deosebit de violent în 

urma căruia două maşini au fost 

distruse, trei persoane rănite şi 

circulaţia, grav afectată, a avut 

loc luni dimineaţă, pe DE 581, în 

apropiere de Tecuci. Un poliţist 

nu a mai ajuns la serviciu după 

ce maşina sa a fost spulberată 

de o alta, care a venit în viteză de 

pe contrasens.  

Cel care ar fi  provocat impac-
tul ar fi  fost un şofer de 52 de 
ani din Iaşi, care a intrat într-o 

depăşire în dreptul intersecţiei 
drumului european cu un drum 
comunal, în apropierea satului 
Ireasca. Nu s-a asigurat sufi cient 
înainte să apuce să revină pe sen-
sul lui de mers şi a lovit în plin o 
altă maşină, care venea dinspre 
Tecuci. Bărbatul afl at la volan, un 
tecucean de 39 de ani, nu a avut 
vreme să evite impactul frontal, 
care a făcut praf ambele maşini. 
Doar o minune a făcut ca niciuna 
dintre persoanele afl ate în auto-
turismele avariate să nu îşi piar-
dă viaţa. Totuşi, ambii şoferi şi o 
femeie de 51 de ani, pasageră în 
maşina condusă de ieşean, au fost 

răniţi grav. ”Victimele au primit 
îngrijiri medicale la faţa locului, 
unde a fost solicitat şi elicopterul 
SMURD, al cărui echipaj medical 
a preluat bărbatul de 39 de ani şi 
l-a transportat la spital. Celelalte 
două persoane rănite au fost pre-
luate şi transportate la o unitate 
spitalicească de către echipajele 
medicale de la ambulanţă”, a 
precizat ag. şef pr. Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Din informaţiile noastre, cel 
mai grav rănit, bărbatul de 39 
de ani este poliţist, angajat la IPJ 
Vaslui ca ajutor de şef de post la 

Postul de Poliţie Pogoneşti şi se 
afl a în drum spre serviciu, la vo-
lanul maşinii personale.

Din cauza stării grave în care 
se afl au şoferii, niciunul nu a pu-
tut fi  testat pentru alcoolemie la 
faţa locului, această procedură 
urmând a fi  îndeplinită la spital. 
În cauză va fi  întocmit un dosar 
penal pentru vătămare corpora-
lă din culpă, urmând a se stabili 
circumstanţele exacte în care s-a 
produs evenimentul. Totodată, 
incidentul va fi  cercetat şi ca ac-
cident de muncă, dat fi ind faptul 
că agentul rănit se afl a în drum 
spre serviciu.  ,

DEPĂŞIRE CU CONSECINŢE DEZASTRUOASE  .  IMPACT
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 FETIŢĂ LOVITĂ 

DE AMBULANŢĂ, 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. O copilă 

în vârstă de nouă ani din Galaţi 

a ajuns la spital, duminică seară, 

după ce a fost lovită de o salvare, 

în timp ce traversa. Accidentul s-a 

petrecut pe marcajul pietonal de la 

intersecţia străzilor 1 Decembrie 1918 

şi Aurel Vlaicu, în momentul în care 

autospeciala, care venea dinspre 

”Două Babe”, a virat la dreapta, la 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru construirea Spitalului 
Municipal de Urgenţă Galaţi, ad-
ministraţia locală se pregăteşte 
să ceară Guvernului României 
trecerea a două imobile - teren şi 
construcţii - în domeniul public al 
oraşului şi administrarea Consiliu-
lui Local. Imobilele se afl ă pe stra-
da Traian nr. 464 şi, respectiv, în 
cartierul Traian Nord, fi ind unul în 
administrarea Ministerului Sănă-
tăţii Publice, iar celălalt, în admi-
nistrarea Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă ”G-ral Eremia 
Grigorescu”. 

Prin Hotărârea Consiliului Lo-
cal nr. 348 din 29 iunie 2023, a fost 
aprobat studiul de fezabilitate pen-
tru obiectivul “Construire Spital 
Municipal de Urgenţă Galaţi”, cu 
principalii indicatori tehnico-eco-
nomici, investiţie în valoare totală 

de 1.632.011.193 de lei. Este vorba, 
după cum v-am informat, despre 
un spital tip monobloc, cu subsol, 
demisol şi şase etaje, cu 300 de pa-
turi şi 20 pentru spitalizare de zi. 
Investiţia urmează a fi  realizată pe 
un amplasament ce cuprinde trei 
loturi de teren, dintre care unul si-
tuat în intravilanul comunei Vână-
tori, iar două sunt în intravilanul 
municipiului Galaţi. Pentru prelu-
area celor două loturi din intravi-
lanul oraşului, au fost iniţiate două 
proiecte de hotărâre. Sunt două so-
licitări privind transferul unor te-
renuri şi construcţii în domeniul 
public şi administrarea Consiliului 
Local. Rapoartele de specialitate 
care însoţesc proiectele arată că, la 
Galaţi, „s-a născut necesitatea con-
struirii unui Spital de Urgenţă care 
să aibă capacitatea de a efectua în 
condiţii moderne actul medical la 
standarde europene”. Documente-

le stipulează necesitatea preluării 
celor două imobile situate în in-
travilanul din domeniul public al 
statului român. 

Conform documentelor, imobi-
lul situat pe strada Traian nr. 464, 
Tarla 46/1, Parcela 182 este compus 
din teren în suprafaţă de 67.061 
mp, din care 2.966 mp având cate-
goria de folosinţă curţi-construcţii, 
iar suprafaţa de 64.095 reprezintă 
teren arabil. Construcţiile ampla-
sate acolo sunt: birouri, magazii, 
şopron, fânar, bazin de apă. În-
tregul imobil fi gurează în propri-
etatea statului român cu drept de 

administrare înscris în favoarea 
Ministerului Sănătăţii Publice. 

Imobilul din Traian Nord, Tarla 
46/1, Parcela 182, cuprinde un teren 
în suprafaţă de 32.100 mp, din care 
3.923 din categoria curţi-construc-
ţii, iar 28.177 mp arabil, la care se 
adaugă construcţiile: padoc, fânar, 
beci furaje, pătul. Întregul fi gurea-
ză în proprietatea statului român 
cu drept de administrare înscris în 
favoarea Inspectoratului pentru Si-
tuaţii de Urgenţă.

Dacă proiectele vor fi  aprobate 
de aleşi, cererile vor fi  înaintate 
Guvernului României. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească şi Portului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la Berheci. , Mariana 

Constandache

proiecte de hotărâre
Aleşii locali vor cere Guvernului teren 
pentru viitorul Spital Municipal de Urgenţă

Liceul Metalurgic. Şoferul, un bărbat 

de 44 de ani, nu a observat-o pe 

copila care a păşit pe marcaj chiar 

în momentul în care lua curba şi 

a acroşat-o, provocându-i leziuni 

care au necesitat transportarea 

de urgenţă la spital, pentru îngrijiri 

medicale. Poliţiştii au stabilit că 

şoferul ambulanţei nu se afl a sub 

infl uenţa alcoolului şi au deschis o 

anchetă pentru vătămare corporală 

din culpă, pentru a stabili dacă acesta 

a respectat toate regulile de prioritate. 

Anchetatorii vor trebui să stabilească 

şi dacă minora a traversat pe culoarea 

verde a semaforului.   . M.C. 



4 5 DEC 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

O tânără doctoriţă din 
Galaţi, ucisă în Franţa
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O tragedie fără margini 

petrecută în Franţa, desprinsă 

parcă din fi lmele de groază, a 

îndoliat comunitatea gălăţeană. 

O tânără absolventă a Facultăţii 

de Medicină din Galaţi şi-a găsit 

sfârşitul în apartamentul pe care 

îl închiriase în oraşul francez 

Amiens, unde ajunsese în urmă 

cu doar câteva zile, pentru a 

pregăti şi susţine examenul de 

rezidenţiat.

Conform presei franceze, Doi-
na J., în vârstă de 31 de ani, a fost 
găsită înjunghiată în apartamen-
tul în care abia se cazase. Poliţiştii 
din Hexagon au demarat cercetă-
rile pentru identifi carea autorilor 
şi a modului în care s-a petrecut 
tragedia.

Originară din Republica Mol-
dova, Doina locuia în Galaţi de 
aproape un deceniu, alături de fra-
tele său mai mic, pe care îl avea în 
grijă. Tânăra absolvise Facultatea 
de Medicină şi Farmacie a Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi 

şi voia să-şi continue cariera în 
Franţa, unde avea o prietenă care 
era deja medic. Plină de speranţe 
şi vise, tânăra licenţiată în Medi-
cină a închiriat un apartament în 
oraşul francez Amiens, prin inter-
mediul unei platforme imobiliare 
specializate.

Joi, 30 noiembrie 2023, la scurt 
timp după ce s-a instalat în locu-
inţă, tânăra a fost găsită moartă, 
medicii legişti confi rmând fap-
tul că a decedat în urma unor 
leziuni produse prin înjunghiere 
cu o armă albă. Conform presei 

din Franţa, autorităţile au deja 
un cerc de suspecţi şi au început 
investigaţiile pentru a elucida cir-
cumstanţele exacte ale crimei. În 
acest moment, oamenii legii sunt 
de părere că motivul crimei ar fi  
fost tâlhăria.

Prietenii şi reprezentanţii Fa-
cultăţii de Medicină din Galaţi şi-
au exprimat compasiunea faţă de 
destinul crunt al tinerei doctoriţe, 
iar familia este în stare de şoc după 
cumplita veste. Conform surselor 
noastre, Doina era căsătorită cu 
un om de afaceri din Galaţi. ,

ŞI-A GĂSIT SFÂRŞITUL ÎN APARTAMENTUL ÎNCHIRIAT  .  TRAGEDIE

Trei bărbaţi din Galaţi sunt an-
chetaţi pentru înşelăciune, după 
ce au postat anunţuri conform 
cărora construiesc cabane, au luat 
banii şi nu au fi nalizat lucrarea. 
Ancheta este instrumentată de 
poliţiştii din Cluj, care au primit, 
la începutul lunii noiembrie, o re-
clamaţie de la un bărbat din judeţ. 
„La data de 6 noiembrie, poliţiştii 
au fost sesizaţi de către un bărbat 
din comuna Măguri-Răcătău des-
pre faptul că pe 31 octombrie, în 
baza unui anunţ publicitar postat 
pe o platformă de vânzări, ar fi  
achitat suma de 30.000 de lei unor 

persoane necunoscute, care i-ar fi  
garantat construcţia unei cabane. 
Ulterior, după achitarea sumei şi 
începerea lucrărilor, bărbatul şi-a 
dat seama că a fost înşelat, întrucât 
persoanele în cauză nu ar fi  res-
pectat înţelegerea şi ar fi  părăsit 
localitatea“, informează Poliţia 
Cluj. Pe parcursul anchetei, poliţiş-
tii au constatat că persoanele care 
pretindeau că sunt constructori 
postau anunţurile sub identitate 
falsă. Anchetatorii au reuşit să îi 
identifi ce pe cei trei, la fi nalul lunii 
noiembrie. Aceştia sunt din Galaţi 
şi au vârste de 22, 23 şi 55 de ani. Ei 

au de returnat păgubitului întrea-
ga sumă pe care au primit-o pentru 
construcţia nerealizată şi sunt cer-
cetaţi în continuare pentru comi-

terea  infracţiunii de înşelăciune. 
Dosarul este instrumentat sub co-
ordonarea Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Huedin. .  V.L. 

cabană
Trei gălăţeni, anchetaţi pentru înşelăciune

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

5 decembrie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările nere-

gu la mentare şi pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise, 

dar şi pe trafi cul aglomerat din 

zona unor unităţi şcolare: strada 

Basa  rabiei/strada Traian (Baia 

Comu nală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George Coşbuc, 

între strada Brăilei şi bulevardul 

Marea Unire; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bule  vardul Siderurgiştilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului şi strada Brăilei, bule-

vardul Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov. De 

asemenea, vor fi  asigu rate măsuri 

de fl uidizare în zona urmă toarelor 

instituţii de învăţământ: Cole giul 

Naţional „Costache Negri“, Şcoala 

Gimnazială Nr. 17, Şcoala Gimnazială 

Nr. 28, Şcoa la Gimnazială Nr. 29 

şi Şcoala Gimnazială Nr. 23.               

. Mariana Constandache 

O

Patinoarul amenajat în jurul 
fântânii arteziene din Grădina 
Publică se va deschide astăzi, 
5 decembrie 2023, anunţă Pri-
măria municipiului Galaţi. Între 
orele 9,30 şi 11,30, accesul va fi  
gratuit pentru toţi copiii. Mai 
mult, la eveniment va fi  prezentă 
şi echipa de la „Neaţa cu Răzvan 
şi Dani“.

Distracţia în Grădina Publică 
va continua seara, în Ajun de Moş 
Nicolae, începând cu ora 18,00. Pe 
scena amenajată în parc vor urca 
tinerii talentaţi de la Şcoala de 
Canto Master Studio Galaţi, apoi 
Trupa Marili. „Profa de Distrac-
ţie, Dodoroni, Marilu, Patita şi 
Fundiţa pregătesc un program de 
distracţie şi muzică de sărbători”, 

transmite Primăria. Spectacol 
şi bună dispoziţie va fi  şi mier-
curi, 6 decembrie, începând cu 
ora 18,00. Vor concerta Andreea
Ignat, Corul de Crăciuniţe EStra-
da Studio şi BIBI.

Reamintim că în Grădina Pu-
blică sunt amenajate „Orăşelul 
lui Moş Crăciun” şi Târgul de 
Crăciun.  , Anca Melinte

distracţie
Deschiderea patinoarului şi noi spectacole,
în Grădina Publică
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Primul strat Primul strat 
de asfalt de asfalt 
pe rampele pe rampele 
podului podului 
hobanat hobanat 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe şantierul Drumului de Centură 

(DJ 251M) al municipiului 

Galaţi - „centura mică“ - s-a 

turnat la sfârşitul săptămânii 

trecute primul strat de asfalt la 

rampele podului hobanat, parte 

a acestui important proiect 

de infrastructură, informează 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

„Pentru construirea celor două 
rampe ale podului hobanat s-au 
utilizat peste 35.000 de metri cubi 
de material, având în vedere că 
ele au aproape 6 metri înălţime în 
zona de conectare cu podul. As-
tăzi (sâmbătă, 2 decembrie – n.r.) 
se toarnă primul strat de asfalt pe 
rampa dinspre Talcioc, precum şi 
la noul sens giratoriu din zonă. La 
cea de-a doua rampă a podului, 
înainte de a turna asfalt trebuie 
fi nalizate lucrările la reţelele de 
utilităţi. De asemenea, pe pod se 
lucrează la partea de hidroizolaţie, 
iar în perioada următoare, în func-
ţie de condiţiile meteo, se va turna 
asfalt şi pe alte tronsoane ale Dru-
mului de Centură”, a declarat pre-
şedintele CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Turnarea primului strat de 
asfalt vine după ce, după cum 

v-am informat în paginile ziaru-
lui „Viaţa liberă”, în cursul lunii 
noiembrie s-au turnat şi ultimii 
380 de metri cubi de beton, din 
totalul de 2.000 mc turnaţi doar 
pe tablierul podului hobanat. 

Construcţia propriu-zisă a po-
dului şi amenajarea celor două 
rampe de acces reprezintă cea mai 
complexă parte a proiectului în 
valoare de peste 41 de milioane de 
euro a celui mai amplu proiect de 
infrastructură din judeţul Galaţi. 
Finanţarea a fost asigurată din fon-
duri europene, graţie unui proiect 
derulat de CJ Galaţi, suplimentar fi -
ind preluat şi un subproiect conex 
al municipiului Galaţi, privind re-
amenajarea întregii reţele de utili-
tăţi - apă, gaze, canalizare - aferente 
amplasamentului construcţiilor.

Pe lângă podul hobanat, Dru-
mul de Centură al municipiului 
Galaţi este proiectat să aibă o lun-
gime de 10,58 km. 

Podul hobanat afl at în lucru 
pe DJ 251M are ca scop scurtarea 
actualului drum de centură cu 
aproximativ 2 km, creşterea si-
guranţei circulaţiei prin evitarea 
unor zone aglomerate din oraş 
şi traversarea unei zone afl ate la 
diferenţă de nivel, legând practic 
cartierele Micro 39C (zona Tal-
cioc) de Micro 13 (zona ANL). .

PE ŞANTIERUL DRUMULUI DE CENTURĂ GALAŢI  .  LUCRĂRI

La concursul „Cozonacul 
delicios”, organizat de „Via-
ţa liberă“, s-au desemnat ieri, 
prin tragere la sorţi, trei câş-
tigători. Dintre cele 55 de pli-
curi participante, cele trimise 
de  Cîrstoiu Cornelia  (plicul nr. 
9),  Maftei Angelica  (plicul nr. 
40) şi  Bobîrnilă Iuliana  (plicul 
nr. 51) au fost norocoase. Îi aş-

teptăm pe câştigători la redac-
ţie în perioada 18-20 decem-
brie 2023, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletin, 
pentru ridicarea voucherului. 
Premiile vor fi ridicate de la 
 Cofetăria „Un Deliciu” , în pe-
rioada 21-22 decembrie 2023, 
după ora 13,00. .  Cristina 

Terze  

concurs de Crăciun 
„Cozonacul delicios”- 
CÂŞTIGĂTORI

303,8212OO

gram aur

5,2353OO

franc elveţian gra

4,5710 OO
dolardola

4,9678UU

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 134 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Iani Sandu (plicul 

nr. 106), Prăjinariu Oana (plicul nr. 

24) şi Tărăbuţă Liviu (plicul nr. 85). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie astăzi, 5 decembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

DACIAN  ,  ELEVUL  

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Dintre 

cele 85 de plicuri participante, 

cel trimis de Dacian Nicolau

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Dacian Nicolau, student în anul I la 

Universitatea „Danubius” din Galaţi, 

a purtat numărul 79. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie astăzi, 

5 decembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin şi cu 

carnetul de student. . Cristina 

Terze

Nume şi prenume

Telefon

TerzeTalon valabil pentru perioada 4 - 7 decembrie 2023
Serie/număr C.I.

Nume şi prenume

PRF PVL 000131
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Angajaţii din Cultură, 
în grevă japoneză timp 
de o săptămână
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Angajaţii Ministerului Culturii şi 

ai Direcţiilor judeţene de cultură 

sunt în grevă japoneză timp de o 

săptămână, din cauza salariilor 

mult mai mici faţă de colegii 

din alte ministere, cu aceleaşi 

funcţii, informează sindicatul 

Culturalia, afi liat la Blocul 

Naţional Sindical (BNS). 

Sindicaliştii spun că apelează 
la această formă de protest pentru 
că Guvernul României trebuie să 
înţeleagă că „nu se mai poate con-
tinua cu această indiferenţă faţă 
de salariaţii Ministerului Cultu-
rii şi salariaţii din Direcţiile Jude-
ţene pentru Cultură”. La protes-
tul declanşat luni, 4 decembrie, 
participă şi toţi cei cinci angajaţi 
ai Direcţiei Judeţene pentru Cul-
tură Galaţi, conform directorului 
Cătălin Negoiţă.

„Membrii Sindicatului Cultu-
ralia merită să aibă aceleaşi drep-
turi, precum colegii din alte insti-
tuţii, dat fi ind că absolut nimic nu 
ne diferenţiază profesional, doar 
salariile! Avem numai obligaţii la 
fel, din păcate. Vom continua să ne 
facem auziţi prin aceste proteste, 
pentru că da, noi suntem puţini 
şi «neimportanţi», însă vom avea 
şi noi un cuvânt de spus cât de cu-
rând. Poate atunci când vom re-
fuza să mai emitem avize sau să 

organizăm Ziua Culturii sau mul-
te alte evenimente de importanţă 
naţională. Am fost oropsiţii sorţii, 
pentru că domeniul culturii nu 
mai reprezintă de mult timp nicio 
prioritate pentru statul român, 
deşi este prevăzut în Strategia 
Naţională de Apărare a ţării. De 
astăzi, timp de o săptămână, am 
început să purtăm banderole albe 
în semn de nemulţumire faţă de 
politicile salariale discriminatorii 
şi faţă de nerespectarea hotărâri-
lor judecătoreşti. De săptămâna 
viitoare, vom ieşi în faţa institu-
ţiilor până ce ne vor fi  ascultate 
doleanţele”, se menţionează în co-
municatul remis de Culturalia.

Reprezentanţii sindicatului 
susţin că angajaţii Ministerului 

Culturii au salarii mult mai mici 
faţă de colegii din alte ministere, 
cu aceleaşi funcţii. „Iată «egalita-
tea» dintre ministere: un salariat 
la Ministerul Culturii în compa-
raţie cu alt coleg, să zicem de la 
Ministerul Muncii sau Ministerul 
Mediului, are următorul salariu 
de bază: consilier superior grada-
ţia 5 la Ministerul Culturii: 8.195 
lei brut + alte sporuri; la Ministe-
rul Mediului: 15.104 lei + alte spo-
ruri legale; la Ministerul Muncii: 
10.243 lei + alte sporuri legale“, 
precizează sindicaliştii.

În ceea ce priveşte Direcţiile 
pentru Cultură, un angajat cu 
funcţia de consilier superior 5 
are un salariu brut de 6.109 lei, 
în timp ce la Direcţia pentru 

Agricultură Sălaj salariul brut 
pentru aceeaşi încadrare este de 
10.079 lei, la Direcţia de Impo-
zite şi Taxe Locale S3 de 12.626 
lei, iar la Primăria Municipiului 
Bucureşti - 11.675 lei.

O simplă analiză a celor deta-
liate cu privire la salarii relevă 
realitatea şi inechităţile din sis-
temul public care se perpetuează 
an de an”, atrage atenţia Sindica-
tul Culturalia.

Agerpres notează că decizia 
organizaţiei sindicale de a intra în 
grevă a fost luată, pe 23 noiembrie, 
pentru că nu a fost acordat sporul 
de 15% pentru complexitatea mun-
cii şi din cauza neacordării dreptu-
rilor salariale restante, câştigate în 
instanţă încă din 2019. .

ACUZĂ INECHITATEA SALARIALĂ FAŢĂ DE ALTE MINISTERE  .  SINDICAT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Procurorii DNA Piteşti au în-
ceput urmărirea penală faţă de 
Nicolaescu Marius-Florinel, vice-
preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş, într-un dosar de achiziţie 
nelegală de locuinţe pentru per-
soane vulnerabile. În ordonanţa 
procurorilor se arată că suspi-
ciunile au legătură cu proiectele 
„Locuinţe protejate - siguranţă şi 
îngrijire Argeş”, „Centru de criză 
pentru persoane adulte cu dizabi-
lităţi“ şi “Centru Respiro pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi”, 
ce vizau achiziţia de către Direc-
ţia Generală de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Argeş, anul 
trecut, a unor locuinţe destinate 
persoanelor vulnerabile. Nicola-
escu ar fi  comunicat unor oameni 
de afaceri mai multe informaţii 
nedestinate publicităţii referitoa-
re la modul de compartimentare 
a viitoarelor imobile care urmau 
să fi e cumpărate, preţul care va fi  

oferit pentru fi ecare imobil, peri-
oada în care urmau să fi e făcute 
achiziţiile (în cursul anului 2023) 
şi modalitatea de achiziţie, infor-
mează DNA.

În acest an, conducerea 
DGASPC Argeş, benefi ciind de 
ajutorul lui Nicolaescu, ar fi  cum-
părat de la o societate comercia-

lă administrată de una din per-
soanele cărora li se divulgaseră 
aceste informaţii, cu încălcarea 
prevederilor legale şi la preţuri 
supraevaluate, cinci clădiri des-
tinate persoanelor vulnerabile, 
în condiţiile în care acestea nu 
erau fi nalizate şi nu erau racor-
date la reţelele de apă, gaze şi 
canalizare.

Prejudiciul creat DGASPC 
Argeş ajunge la 3.550.000 de lei, 
concomitent cu obţinerea unui 
folos necuvenit, în acelaşi cuan-
tum, pentru societatea omului de 
afaceri, benefi ciar al informaţii-
lor nedestinate publicităţii.

În acest caz sunt urmărite pe-
nal şi alte persoane. .

DNA
Vicepreşedintele CJ Argeş,
urmărit penal pentru achiziţie nelegală de locuinţe

„Lacul Bicaz 
nu este groapa 
de gunoi 
a nimănui“

 INIŢIATIVĂ USR 

ÎN SPRIJINUL   

VICTIMELOR   

VIOLENŢEI     

DOMESTICE
PROPUNERE. Parlamentarii 

USR Radu Mihail, Iulian Lorincz şi 

Oana Ţoiu au depus o iniţiativă legis-

lativă în sprijinul victimelor violenţei 

domestice care deţin un ordin de 

protecţie împotriva partenerilor agre-

sori. Astfel, părintele care deţine ordin 

de protecţie va putea călători în străi-

nătate însoţit de copilul minor, fără a fi  

nevoit să obţină de la părintele agre-

sor declaraţia notarială. În prezent, 

părintele în grija căruia se afl ă minorul 

trebuie să contacteze partenerul 

agresor pentru a stabili cu acesta 

o întâlnire la notarul public pentru 

semnarea declaraţiei. Deputata Oana 

Ţoiu atrage atenţia că o treime din 

ordinele de protecţie sunt încălcate 

de agresori, astfel că victima şi copi-

lul aleg refugiul la soră, frate, mamă, 

prieteni, ceea ce pentru milioane de 

familii de români înseamnă şi rude 

sau prieteni în afara graniţelor ţării. „În 

plus, copiii adolescenţi efectuează 

vizite de studiu, participă la competiţii 

sportive sau concursuri educaţionale 

unde excelează, dar au nevoie fi x 

de semnătura părintelui agresor să 

poată părăsi ţara, iar refuzul devine 

motiv de şantaj sau răzbunare”, 

afi rmă Oana Ţoiu. La ora actuală, 

victimele sunt nevoite să obţină pro-

cură de la partenerul agresor dacă 

doresc să călătorească în străinătate 

cu copilul minor. Agresorii pot refuza 

acordarea acestei procuri, chiar dacă 

legea le interzice să ia orice decizie 

de autoritate părintească pe perioada 

ordinului de protecţie.  . C.L. 

MEDIU. „E interzisă deversarea apelor 

uzate din pensiuni, din crâşme, din baruri, din 

bărci, iar aceste chestiuni ar trebui sancţionate 

aspru până când toate aceste entităţi se con-

formează, pentru că Lacul Bicaz nu este groapa 

de gunoi a nimănui“, a spus ministrul Mediu-

lui, Mircea Fechet. „Eu cred că putem avea şi 

turism, putem să ne bucurăm de luciu de apă, 

putem să ne bucurăm şi de păstrăv, nu ştiu dacă 

mai există fermă piscicolă acolo, pe pontoane, 

fără să punem în pericol în niciun fel acest lac, 

dar voi avea cu siguranţă o discuţie cu colegii de 

la Garda de Mediu Neamţ şi despre acest lucru“, 

a încheiat Fechet. . Cristinel Luca
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria a primit o singură ofer-
tă pentru contractul de delegare a 
gestiunii serviciului de iluminat 
public din municipiul Galaţi. Este 
vorba despre fi rma Flash Lighting 
Services, singura interesată de 
procedură, cu o valoare estimată 
de 24.626.339 de lei fără TVA, al 
cărui criteriu de atribuire este „cel 
mai bun raport calitate-preţ”. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, contractul are ca 
obiect exploatarea şi întreţinerea 
în funcţiune a sistemului de ilumi-

nat public (iluminat stradal rutier 
şi pietonal, iluminat ornamental 
şi arhitectural), dar şi dispeceriza-

rea şi monitorizarea sistemului de 
iluminat public. Contractul se va 
încheia pe o perioadă de patru ani, 

cu posibilitatea de a fi  prelungit cu 
maximum doi ani. 

Ofertantul unic al procedurii 
în derulare este chiar operatorul 
serviciului de iluminat public cu 
care are contract Primăria Galaţi 
în prezent. După cum v-am mai 
informat, acest contract urma 
să expire în noiembrie 2023, dar, 
prin act adiţional, durata sa a 
fost prelungită cu cel mult şase 
luni, până la fi nalizarea licitaţi-
ei. Desigur, prelungirea aduce şi 
suplimentarea valorică aferentă 
- respectiv, 2.945.169 lei fără TVA 
- valoarea totală a contractului 
ajungând la 26.506.531 de lei. .

licitaţie
Ofertă unică pentru gestionarea iluminatului public ’

A trebuit să 

ţinem cont şi de 

faptul că am avut 

stâlpi de iluminat 

rupţi de furtună 

şi a trebuit să 

intervenim cu 

macaraua ca 

să-i dăm jos.

PRIMĂRIA          
MUNICIPIULUI GALAŢI

Feeria de la Inelul Feeria de la Inelul 
de Rocadă va trebui de Rocadă va trebui 

demontată şi reinstalatădemontată şi reinstalată

GHIRLANDE SMULSE ŞI ÎNCURCATE DE VÂNTUL PUTERNIC  .  INTERVENŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ghirlandele luminoase care îm-

podobesc spaţiul verde de la 

Inelul de Rocadă vor trebui să fi e 

demontate şi reinstalate de că-

tre echipele de intervenţie. Potri-

vit autorităţilor, aceasta ar fi  cea 

mai efi cientă soluţie pentru ca 

feeria de lumini să funcţioneze. 

Situaţia ar trebui să fi e remedia-

tă cel târziu până vineri, când ar 

trebui ca 99 la sută din ilumina-

tul festiv să fi e funcţional. 

Publicat în ediţia de luni a 
ziarului „Viaţa liberă“, articolul 
„Cufundat în beznă, bradul de 
la Inelul de Rocadă contrastea-
ză cu baia de lumină din jur“ a 
stârnit numeroase comentarii 
critice din partea cititorilor. Dar, 
cel mai important, a generat şi o 

reacţie din partea autorităţilor, 
care ne-au explicat ce anume s-a 
întâmplat şi cum se va interveni. 
Şi că nu a fost vorba despre o ne-
cunoaştere a situaţiei ori de ne-
păsare, ci de urmarea codurilor 
portocaliu şi roşu de vreme rea 
care au lovit Galaţiul. 

Din start, reprezentanţii ad-
ministraţiei locale ne-au asigu-
rat că, odată cu montarea insta-
laţiilor de iluminat festiv s-au 
făcut şi toate probele necesare 
pentru a se asigura că decoraţiu-
nile şi ghirlandele funcţionează. 
Numai că vântul care a sufl at cu 
putere, acum două week enduri 
când Galaţiul a avut parte de 
un episod de iarnă dezlănţu-
ită a afectat serios şiragurile 
luminoase. 

După cum ni s-a explicat, la 
Inelul de Rocadă, sutele de şiruri 
lungi, de câte 40 de metri, care 

creează o adevărată cupolă dea-
supra bradului, au fost smulse, 
răsucite şi încurcate între ele. 
Pentru a le descurca, ar fi  fost 
necesară o operaţiune migăloasă 
de cel puţin două zile. Interven-
ţia necesita un utilaj de ridicare 
la înălţime a oamenilor şi unelte-
lor (PRB nacelă) şi ar fi  fost îngre-
unată de faptul că pământul de 
pe insulă este moale şi ud. 

Pentru a nu pierde timp pre-
ţios, autorităţile au preferat ca 
echipele de intervenţie să se 
concentreze pe remedierea pro-
blemelor de iluminat public şi pe 
reconectarea instalaţiilor festive 
decuplate, astfel încât să fi e res-
pectată ziua de 30 noiembrie 
pentru aprinderea luminiţelor 
de sărbători. 

„A trebuit să ţinem cont şi de 
faptul că am avut stâlpi de ilumi-
nat rupţi de furtună şi a trebuit 

să intervenim cu macaraua ca 
să-i dăm jos. Acestea au fost con-
secinţele furtunii extrem de pu-
ternice. Şi a mai trebuit să ţinem 
seama şi de faptul că sunt aceiaşi 
oameni care intervin şi pentru 
funcţionarea iluminatului pu-
blic şi a celui festiv. Nu avem ce să 
le reproşăm, au intervenit şi con-
tinuă să o facă, dar cu natura nu 
te poţi pune. La Inelul de Rocadă, 
dăm jos totul şi remontăm. Până 
vineri ar trebui să ajungem la 99 
la sută funcţionare a instalaţii-
lor“, ne-au declarat autorităţile. 

Ofi cialii ne-au asigurat că vor 
răspunde tuturor sesizărilor pri-
vind iluminatul public sau festiv 
şi că vor interveni cât se poate 
de repede. Numai că sunt zeci 
de situaţii în care crengi sau co-
paci au afectat reţeaua, rupând 
sau smulgând fi rele, iar fi ecare 
intervenţie cere timp. .
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futsal
Derbiul campionatului, la Sala Sporturilor ”Dunărea”

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

United Galaţi este gazda echi-
pei CSM Deva, în Liga I de futsal, 
într-o partidă care se presupune a 
fi  derbiul campionatului. Având 
în vedere că formaţia-oaspete este 
continuatoarea echipei Autober-
gamo Deva, cu care gălăţenii au 
dus luptele în ultimii ani pentru 
câștigarea campionatului, plus că 
și acum se prezintă a fi  principala 
contracandidată a lui United, se 
poate spune că derbiul campio-
natului se joacă la Galaţi. Meciul 
United - CSM Deva este programat, 
în această seară, de la ora 17:00, la 
Sala ”Dunărea”. 

 Trupa pregătită de Florin Ignat 
este lider, cu 31 de puncte acumu-

late după 11 meciuri disputate, cu 
un golaveraj răsunător, 99-19. CSM 
Deva se afl ă pe locul al treilea, cu 
26 de puncte din 11 jocuri, golave-
raj 72-22. Dar formaţia la care evo-
luează fraţii Matei și Savio, vechi 
cunoștinţe ca adversari pentru 
United, pare a fi  mai periculoasă 
în lupta la titlu decât ocupanta lo-
cului secund, CFR Timișoara (30 
puncte din 12 meciuri, golaveraj 
66-22). 

 De remarcat că United, campi-
oana en-titre, a câștigat toate cele 
cinci jocuri de pe teren propriu 
de până acum, în actuala ediţie 
de Liga I (15 puncte, golaveraj 60-
12).

 Intrarea generală: 10 lei (co-
piii sub 14 ani benefi ciază de 
gratuitate). ,

Oţelul, din nou 
aproape de play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a 

impresionat toată ţara cu 

evoluţia sa extrem de solidă 

din precedenta etapă, iar o 

eventuală califi care în play-off 

ar putea fi  o răsplată pe măsura 

jocului prestat. 

Oţelul este din nou în cărţi 
pentru califi carea în play-off, 
după ce în urmă cu o etapă situ-
aţia părea mult mai sumbră. Nu 
doar că pierduse acasă cu CSU 
Craiova, 1-3, dar nici celelalte 
rezultate indirecte nu-i fuseseră 
avantajoase. De această dată, ma-
rele câștig a venit în urma suc-
cesului, scor 2-0, în deplasare, 
cu FCSB (goluri marcate de Teles 
și Cisotti), plus câteva rezultate 
mai bune de la contracandidate 
(Voluntari - Petrolul 0-0 și UTA - 
Hermannstadt 2-0). 

 Astfel, distanţa faţă de locuri-
le de play-off este acum de numai 
trei puncte. Dar în afară de dife-
renţa mică de puncte, jocul echi-
pei este cel care dă tot mai multă 
încredere că Oţelul ar putea să 
intre între primele șase echipe 
ale campionatului la fi nele sezo-
nului regulat. 

 Locul 3 în deplasare 
Oţelul se menţine neînvinsă 

în deplasare pe parcursul aces-
tui sezon. Singurele eșecuri au 
provenit la jocuri de acasă: 0-2 
cu FCSB, 0-1 cu Farul și 1-3 cu 
CSU Craiova. Gălăţenii se clasea-
ză pe locul al treilea în Superligă 

la capitolul meciuri în deplasare, 
cu 15 puncte din 9 runde. Trei 
au fost câștigate: 2-0 la FCU 1948 
Craiova, 4-2 la UTA și 2-0 la FCSB, 
iar în celelalte șase a remizat: 0-0 
la CSU Craiova, 1-1 la Sepsi, 0-0 
la FC Botoșani, 2-2 la Petrolul, 
0-0 la CFR Cluj, 1-1 la Poli Iași. 
După ultima etapă, graţie succe-
sului fără gol primit pe terenul 
celor de la FCSB, Oţelul a revenit 
în postura de echipă cu cea mai 
bună apărare, cu doar 17 goluri 
încasate, alături de Petrolul și 
CSU Craiova, care au tot câte 17 
goluri primite. 

 Dur-Bozoancă, 
omul providenţial 

La fi nalul meciului FCSB - Oţe-
lul 0-2, cele mai bune date statisti-
ce le-a înregistrat portarul Cosmin 
Dur-Bozoancă, cu o notă de 8,1. 
Goalkeeperul gălăţenilor a reușit 
să scoată toate tentativele gazdelor 
de a reveni în meci, iar câteva din-
tre intervenţii au fost extrem de 
spectaculoase și efi ciente. Cea mai 
bună s-a dovedit a fi  în prima re-
priză, când a scos o minge trimisă 
cu capul de Miculescu din 6 metri. 
Portarul Oţelului are o medie de 
sub un gol pe meci primit, în con-

diţiile în care cinci au fost încasate 
în două partide dintre cele 11 pe 
care le-a jucat ca titular. De altfel, 
Coco, așa cum îi spun colegii, a fost 
providenţial pentru Oţelul încă de 
la cele două promovări succesive 
și se dovedește a fi  unul dintre cei 
mai buni portari din România și 
la nivelul Superligii.

Din echipa Oţelului, în me-
ciul cu FCSB s-au mai remarcat 
Cisotti, Teles şi Silva, dar în mod 
principal antrenorul Dorinel 
Munteanu, care a pregătit echipa 
excelent pentru duelul de pe tere-
nul liderului. .

DUPĂ VICTORIA CU FCSB  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Astăzi, meci 
de Cupă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Danemarca -                   
România, 
pentru            
șefi a grupei

HANDBAL. Echipa feminină de handbal 

a României joacă în această seară, de la ora 

21:30, meciul cu Danemarca, din cadrul Grupei 

E de la Campionatul Mondial. Selecţionata ţării 

noastre a câștigat primele două jocuri cu mare 

lejeritate, 44-19 cu Chile, respectiv, 37-28 cu 

Serbia, iar după ce și-a asigurat califi carea în 

faza următoare va disputa derbiul grupei, pentru 

clasarea pe primul loc. Echipa Danemarcei 

și ”tricolorele” joacă pentru primul loc. În caz 

de egalitate este avantajată gruparea nordică, 

benefi ciară a unui golaveraj superior. Danemarca 

- România va fi  transmis de Digi Sport 1 și Prima 

Sport 1. , Florin Radu

VOLEI. Luni și marţi a fost 

programată la Galaţi “dubla” CSM 

Arcada - “U” Cluj, contând pentru 

“Cupa României” la volei masculin. 

Meciurile se dispută în turul al doilea 

al competiţiei naţionale - Arcada 

intrând direct în această fază, în timp 

ce clujenii au depășit anterior echipa 

Universitatea Vest Timișoara. Partida 

de ieri s-a terminat după închiderea 

ediţiei noastre, iar astăzi meciul înce-

pe la ora 14,00, la Sala “Dunărea”.

DANS. Sportivii de la CSM 

au participat la ultima competiţie 

din acest an, “Bacău Dance Open”. 

Dansatorii pregătiţi de Adriana Iftime 

au obţinut rezultate excelente. Astfel, 

perechea Antonio Molnar - Alesia 

Vârtosu a obţinut locul 1 atât la 

Standard, cât și la Latino, la clasa D, 

tineret și adulţi. Tudor Bratu și Alma 

Stoinoiu s-au califi cat în fi nalele 

competiţiei internaţionale de Open 

Standard și Open Latino tineret, 

ocupând locul 4 și apoi locul 6, iar 

perechea Alin Tudose - Maria Gîscă 

a participat la Open Latino adulţi și a 

obţinut locul 3.

MINIFOTBAL. Sala de  

sport a Liceului Tehnologic “Ion Min-

cu” din Vaslui a găzduit a doua ediţie 

a “Turneului Tigrilor”, competiţie de 

minifotbal pentru juniori. La startul 

competiţiei s-au aliniat 35 de echipe 

din toată ţara. Clubul ROT Tecuci 

a participat cu două echipe, copii 

născuţi în 2014 și 2015, pregătite 

de antrenorul Constantin Mihalcea. 

Tecucenii din prima formaţie au ajuns 

până în fi nală, cedând cu 0-1 în faţa 

celor de la Juniorul Suceava. ,
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Ce n-am mai vrea 
să vedem la serbările 
publice din Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Spectacolele de Sfântul Andrei 

și Ziua Naţională au venit și au 

trecut, la fel și târgul de alimente, 

haine și alte mărunţișuri, dar se 

impun câteva observaţii, poate 

reușesc organizatorii să ţină 

cont de ele pentru data viitoare.  

Personal, nu am reușit să 
ajung decât sâmbătă la târgul de 
la faleză și la o parte din specta-
colul de pe scena de la Elice, dar, 
evident, situaţiile remarcate erau 
ușor repetabile în celelalte seri. 
În primul rând, nu ar trebui să 
li se permită comercianţilor vân-
zarea de mâncăruri gătite pentru 
consum pe loc dacă nu există po-

sibilitatea încălzirii acestora și 
tacâmurile nu sunt ambalate, cu 
șerveţelul inclus. Ori ai mâncare 
în cazan, care stă constant pe foc, 
ori vinzi doar la pachet. 

Toaletele ecologice erau și de 
data aceasta cam puţine pentru 
fl uxul de populaţie. Cisterna cu 
robineţi atașaţi pentru spălatul 
pe mâini nu a fost o idee rea, iar 
oamenii chiar o foloseau, dar stau 
și mă gândesc, ar fi  chiar atât de 
difi cil să se folosească toalete din 
acelea montate pe trailer, care se 
pot racorda la apă și canalizare, au 
lumină și sunt mult mai igienice 
și mai civilizate? Chiar nu merită 
gălăţenii, din banii lor, niște con-
diţii un pic mai sus de genunchiul 
broaștei? Până la urmă, accesul 
auto în zonă a fost blocat pe toa-

tă durata week endului prelungit, 
deci să aduci un trailer cu zece 
toalete și să-l pui pe banda întâi, 
în loc de mizerabilele Toi Toi de 
care ne-am săturat, nu era ceva 
imposibil. 

În altă ordine de idei, am tot 
auzit spunându-se că oamenii nu 
menţin curăţenia, că nu suntem 
civilizaţi, că una, că alta. Ei bine, 
gălăţenii chiar încercau să pună 
gunoaiele la coș în zona de la Eli-
ce. Dar ghici ce, nu erau coșuri! 
Dacă tu știi că ai un eveniment, 
e chiar peste mână să aduci niște 
coșuri suplimentare? 

O altă observaţie se referă la 
înălţimea scenei. Pentru toţi cei 
care au fost acolo, nu spun nimic 
nou. Scena era, și ea, tot până la 
genunchiul broaștei, neavând 

mai mult de un metru înălţime. 
Rezultatul? De la 25 de metri 
distanţă, dacă nu aveai 1,80 m 
înălţime, nu vedeai mare lucru. 
Ionuţ Galani, care, ce e drept, nu 
e nici el prea înalt, de-abia se ză-
rea pe scenă, iar dansatorilor săi 
de muzică grecească, talentaţi și 
frumoși, le vedeau picioarele 
doar cei afl aţi chiar lângă scenă 
sau, probabil, cine se urcase pe 
taluzul Precistei și avea vedere 
de vultur. Pentru viitor, poate 
o specifi caţie clară în caietul de 
sarcini privind înălţimea opti-
mă a scenei ar fi  de dorit, nu de 
alta, dar pornim de la premisa 
că lucrurile astea se fac pentru 
oameni, pentru public, nu doar 
ca să încaseze cineva niște bani 
de la buget. ,

OBSERVAŢII POST EVENIMENT  .  CONDIŢII

 CÂT TREBUIE 

SĂ FUGĂ                          

DOI POLIŢIŞTI 

DUPĂ UN ŞOFER 

FĂRĂ PERMIS
CAPTURĂ. Câţiva kilometri 

cu mașina și alte câteva sute de 

metri, pe jos, este distanţa cursei 

nebune care a avut loc în miez de 

noapte la Tecuci, localitate pe raza 

căreia un bărbat, afl at la volanul unei 

mașini, a avut ghinionul să fi e oprit 

de un echipaj de poliţie. Autoturismul 

a trecut prin faţa poliţiștilor de la 

Rutieră, afl aţi în misiune în centrul 

orașului. Poliţiștii i-au făcut semn 

să oprească, însă cel de la volan a 

refuzat și a accelerat, îndreptându-

se cu viteză spre ieșirea din oraș, 

către Drăgănești. ”Autoturismul 

a fost urmărit de către poliţiști 

cu autospeciala de serviciu, cu 

semnalele acustice și luminoase 

puse în funcţiune, pe o distanţă 

de aproximativ doi kilometri, până 

în parcarea unui supermarket 

afl at în zona intersecţiei cu străzile 

Constituţiei, Bobâlna și General 

Dragalina, unde bărbatul a abandonat 

autovehiculul și a început să fugă. 

Poliţiștii au pornit în urmărirea 

acestuia pe jos pe o distanţă de circa 

300 de metri, iar după ce l-au ajuns 

din urmă pe conducătorul auto, l-au 

imobilizat, încătușat și condus la 

sediul Poliţiei Municipiului Tecuci”, 

a anunţat ag. șef pr. Ciprian Stoica, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

În urma verifi cărilor, s-a stabilit că 

individul are 34 de ani, este din satul 

Dobrinești, comuna Nicorești, și că nu 

are permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. El este acum 

cercetat penal pentru conducere 

fără permis și riscă cel puţin un an de 

închisoare.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este vorba despre bărbatul 
de 31 de ani, reţinut săptămâna 
trecută după ce a participat la 
bătaia în stradă de la Tribunal. 
Individul, șoferul unei mașini 
cu care unul dintre agresori ve-
nise să-și regleze conturile cu un 
rival, a fost dovedit ca neavând 
permis de conducere și a fost re-
ţinut laolaltă cu ceilalţi doi com-
batanţi. A avut șansa, la fel ca ei, 
să fi e plasat sub control judiciar, 
fapt care i-a permis să se urce 
din nou la volan. Și nu o dată, 
cum aveau să constate poliţiștii 
rutieri, care l-au mai prins în 

trafi c de două ori, ultima dată 
sâmbătă seară, pe strada Saturn, 
în Ţiglina 1. 

”S-a stabilit faptul că bărba-
tul nu deţine permis de condu-
cere pentru nicio categorie de 
vehicul și nu este pentru prima 

oară când acesta a fost depistat 
de către poliţiști, după ce a con-
dus autovehicule pe drumurile 
publice. Acesta s-a urcat la vola-
nul autoturismului fără a avea 
dreptul de a conduce și în data de 
29 noiembrie 2023, dar și în data 

de 22 noiembrie 2023, când a fost 
implicat într-o altercaţie alături 
de un alt bărbat, cu vârsta de 24 
de ani, pe strada Brăilei, din mu-
nicipiul Galaţi”, a precizat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Spre surprinderea poliţiștilor, 
individul nu fusese niciodată 
”motivat” să recidiveze de con-
sumul de substanţe interzise, el 
ieșind negativ la testarea pentru 
alcool și droguri. Asta nu l-a scu-
tit, după isprava de sâmbătă, de 
la a fi  reţinut și dus din nou în 
faţa unui judecător, care a admis 
propunerea de arestare preven-
tivă și l-a trimis după gratii pen-
tru 30 de zile.  ,

recidivist
A condus de trei ori fără permis, în zece zile

Gălăţean 
prins cu ţigări 
la motorul 
mașinii 

CONTRABANDĂ. Un bărbat în vârstă de 

36 de ani s-a ales cu o amendă usturătoare în urma unei 

călătorii pe care a făcut-o peste Prut, zilele trecute. Băr-

batul a dat de necaz în momentul în care a intrat în ţară 

pe la PTF Galaţi-Rutier. Mașina pe care o conducea, un 

Land Rover, a fost verifi cată în amănunt de poliţiști și 

vameși, care au descoperit, în compartimentul motor, 

240 de pachete de ţigări de diferite mărci, cumpărate 

din magazinul duty-free de la Giurgiulești și nedeclarate 

la control. Drept urmare, șoferul a fost lăsat fără marfa 

pe care intenţiona să o vândă sub preţul pieţei din Galaţi 

și care valora puţin peste 2.800 de lei. În schimb, a pri-

mit o amendă usturătoare, de 10.000 de lei, după care a 

fost lăsat să își continue călătoria. . M.C.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Războiul nu l-a scăpat
pe Netanyahu de procesul 
pentru corupţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Campania armatei israeliene 

în nordul Fâşiei Gaza continuă 

simultan cu avansarea către 

sudul enclavei palestiniene, 

în scopul distrugerii poziţiilor 

mişcării islamiste palestiniene 

Hamas, a anunţat luni purtătorul 

de cuvânt al Forţelor de Apărare 

Israeliene (IDF), Jonathan 

Conricus, relatează DPA. 

„Nu i-am înfrânt total din 
punct de vedere militar în nord, 
dar am făcut progrese“, a decla-
rat Conricus, pentru CNN. „Le-
am spus de la început civililor 
israelieni că lupta contra Hamas 
va dura, din păcate. Este o opera-
ţiune difi cilă, pe un teren difi cil, 
unde luptăm contra unui inamic 
foarte hotărât, care nu are nicio 
problemă să sacrifi ce civili pentru 
cauza sa militară“, a adăugat el.

Reprezentantul IDF a respins 
acuzaţiile formulate de organi-
zaţii umanitare, conform cărora 
sutelor de mii de civili din partea 
de sud a oraşului Gaza nu li se 
acordă sufi cient timp pentru a 
ajunge în locuri sigure. „Se face 
totul pentru a proteja civilii. Dacă 
Hamas s-ar fi  plasat în afara zone-
lor urbane şi ar fi  luptat acolo cu 
noi, atunci populaţia civilă nu ar 
fi  fost afectată. Dar Hamas nu a 
făcut asta“, a spus Jonathan Con-
ricus, care a acuzat încă o dată 
mişcarea islamistă palestiniană 
că îi foloseşte pe civili drept „scu-
turi umane“. 

Anterior, purtătorul de cuvânt 
al UNICEF, James Elder, criticase 

dur Israelul pentru atacurile sale, 
referindu-se la o „baie de sânge“ 
în sudul oraşului Gaza. 

Pe de altă parte, armata isra-
eliană a anunţat luni dimineaţă 
că în cursul nopţii a atacat 200 de 
ţinte ale „infrastructurii teroris-
te“ a Hamas din Fâşia Gaza. „Tru-
pele IDF au lovit infrastructura 
teroristă afl ată în interiorul unei 
şcoli din Beit Hanoun, de unde a 
avut loc un atac. În incintă se 
afl au două guri de tunel, inclu-
siv una cu capcane, explozibil şi 
arme adiţionale“, a precizat IDF, 
pe Telegram. Potrivit armatei is-
raeliene, militanţi palestinieni 
au lansat rachete către Israel luni, 
ceea ce a dus la activarea sirene-
lor în localităţile israeliene din 
apropierea Fâşiei Gaza. 

În paralel, procesul pentru 
corupţie al premierului israelian 

Benjamin Netanyahu s-a reluat 
luni la Ierusalim, la circa două 
luni după suspendarea sa din ca-
uza atacului sângeros al mişcării 
palestiniene islamiste Hamas din 
7 octombrie, relatează AFP. 

Netanyahu, în vârstă de 74 de 
ani, este bănuit că a primit de la o 
serie de persoane ultrabogate un 
important volum de cadouri în 
valoare de circa 700.000 de şekeli 
(176.000 de euro), sub formă de 
trabucuri, sticle de şampanie şi 
bijuterii, între 2007 şi 2016. Pre-
mierul este acuzat de corupţie, 
fraudă şi abuz de încredere. Între 
presupuşii săi „binefăcători“ se 
numără „nababul“ hollywoodi-
an Arnon Milchan, producător al 
unor pelicule de succes ca „Pretty 
Woman“ sau „Născuţi asasini“, 
Netanyahu fi ind bănuit că a sus-
ţinut o măsură fi scală care i-ar fi  

adus acestuia milioane de dolari 
în plus, dar Ministerul Finanţelor 
s-a opus.

Premierul israelian susţine 
că a acceptat doar cadouri de la 
prieteni, fără să le fi  cerut, şi că 
este victima unei vânători de 
vrăjitoare. 

Potrivit presei israeliene, Ne-
tanyahu nu va fi  chemat la bară 
în viitorul imediat, dar ar putea 
compărea pentru a depune măr-
turie peste câteva luni. Procesul 
început în 2020 este o premieră 
în Israel pentru un prim-minis-
tru în exerciţiu. Responsabili 
politici apropiaţi ai premierului 
au criticat reluarea audierilor 
în plin război. Acestea vor fi , în 
orice caz, unele reduse, având în 
vedere mobilizarea rezerviştilor 
din rândurile martorilor şi avo-
caţilor. .

ÎNTRE FÂŞIA GAZA ŞI INSTANŢA DE JUDECATĂ  .  ACUZAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Directoarea pentru buget a 
Casei Albe, Shalanda Young, a 
avertizat într-o scrisoare adresa-
tă luni preşedintelui Camerei Re-
prezentanţilor, Mike Johnson, şi 
altor lideri din Congres, că Statele 
Unite sunt pe cale să-şi epuizeze 
timpul şi banii în efortul de a aju-
ta Ucraina să-şi poarte războiul 
cu Rusia, relatează Reuters.

În octombrie, administraţia 
preşedintelui Joe Biden a cerut 
Congresului aproape 106 mili-

arde de dolari pentru a fi nanţa 
planurile ambiţioase consacrate 
Ucrainei, Israelului şi securităţii 
frontierelor SUA; alocarea de fon-
duri pentru Ucraina este pusă la 
îndoială de unii aleşi cu orientare 

de dreapta, în condiţiile în care 
republicanii controlează Camera 
Reprezentanţilor cu o majoritate 
fragilă, menţionează Reuters. 

Young a adăugat în scrisoarea 
făcută publică de Casa Albă că 

tăierea fi nanţării şi a livrărilor 
de arme către Ucraina ar creşte 
posibilitatea victoriilor ruse. 

„Vreau să fi e clar: fără acţiune 
din partea Congresului, până la 
fi nele anului vom rămâne fără 
resurse pentru procurarea de 
arme şi echipamente suplimen-
tare pentru Ucraina şi pentru 
furnizarea de echipamente din 
stocurile armatei SUA. Nu avem 
la dispoziţie o soluţie magică de 
fi nanţare în acest moment. Nu 
mai avem bani şi aproape că nu 
mai avem timp“, a scris responsa-
bila SUA. .

blocaj
Statele Unite, pe cale de a epuiza banii pentru Ucraina

Drone 
doborâte de 
un distrugător 
american

 ÎNCĂ UN 

GENERAL 

RUS UCIS 

PE FRONTUL 

DIN UCRAINA

RĂZBOI. Generalul Vladimir 

Zavadski, adjunct al comandantului 

Corpului 14 de Armată al Rusiei, 

a fost ucis în Ucraina, a anunţat 

luni un ofi cial local rus, citat de 

Reuters. Zavadski este al şaptelea 

general-maior şi al 12-lea ofi ţer 

superior care îşi pierde viaţa de la 

începutul invaziei ruse pe teritoriul 

ucrainean, arată bilanţul site-ului 

de anchete de presă iStories. 

Astfel de pierderi, puse uneori de 

analiştii militari pe seama unor 

succese ucrainene în interceptarea 

comunicaţiilor neglijente, au fost 

tot mai rare în timpul războiului. 

Guvernatorul regiunii Voronej din 

Rusia, Aleksandr Gusev, a afi rmat 

fără a da detalii că generalul a 

căzut „la un post de luptă din zona 

de operaţiuni speciale“; Moscova 

foloseşte termenul de „operaţiune 

militară specială“ pentru a se referi 

la războiul de agresiune împotriva 

Ucrainei. Gusev a menţionat că 

Zavadski, fost comandant de tanc, 

fusese decorat de mai multe ori, iar 

moartea sa este o pierdere grea, 

care a provocat o „durere care ne 

înmărmureşte“.  . O.A.C. 

YEMEN. Un distrugător american 

a doborât trei drone, duminică, în timp ce 

acorda asistenţă navelor comerciale din 

Marea Roşie vizate de atacuri dinspre Yemen, 

a anunţat Comandamentul militar american 

pentru Orientul Mijlociu (CENTCOM), într-un 

comunicat, transmite AFP. „Distrugătorul 

«USS Carney» a răspuns la apelurile de ur-

genţă ale navelor şi le-a oferit asistenţă“, a do-

borât trei drone care se îndreptau spre nava 

de război, se mai precizează în comunicat. 

USS Carney a detectat o rachetă trasă dintr-o 

zonă din Yemen controlată de rebelii houthi, 

susţinuţi de Iran. . Ovidiu Amălinei
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 DIVERSE  

 • SC COLIBRI SRL anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei 

A.P.M. Galati privind actualiza-

rea Deciziei etapei de incadrare 

nr.617/15.06.2020 emisa pentru 

proiectul,,CLADIRE LOCUINTE 

COLECTIVE – COLIBRI 4, 

D+P+6E(retras), imprejmuire, 

organizare de santier si bran-

samente la retele publice “ cu 

amplasament in intravilan muni-

cipiul Galati, str. Crizantemelor 

nr.1A: nu este necesara re-

facerea evaluarii privind im-

pactul asupra mediului pentru 

proiectul ,,Locuinte colective 

Ds+P+5E(6E) si bransamente 

la retelele publice “ modifi cat, 

modifi carile propuse si conditi-

ile referitoare la acestea se in-

scriu in anexa la Decizia etapei 

de incadrare nr 617/15.06.2020 

emisa de A.P.M. Galati pentru 

proiectul ,,CLADIRE LOCUINTE 

COLECTIVE – COLIBRI 4, 

D+P+6E(retras), imprejmuire, 

organizare de santier si bransa-

mente la retele publice “ Proiectul 

Anexei la Decizia etapei de inca-

drare nr.617/15.06.2020, precum 

si informatiile relevante pentru 

luarea deciziei pot fi  consulta-

te la urmatoarea adresa http://

apmgl.anpm.ro la Sectiunea 

Reglementari – Acordul de 

mediu-Drafturi acte reglemen-

tare-Proiect Decizie etapa de 

incadrare 2023. Observatiile /

contestatiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email. 

offi ce@apmgl.anpm.ro in ter-

men de 10 zile de la publicarea 

anuntului pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului. (282647) 

 • SALTEMPO SRL anunţă publi-

cul interesat asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a Planului Urbanistic 

de Detaliu „Extinderea activi-

tăţii de procesare şi depozita-

re la Saltempo SRL Galaţi”, cu 

amplasamentul în Galaţi, Calea 

Prutului nr. 87A. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: În conformitate cu HG nr. 

1076/2004, art.11 şi luând în con-

siderare criteriile pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa 1 

a aceluiaşi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

şi asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat; Planul 

nu intră sub incidenţa art.28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, con-

servarea habitatelor naturale, a 

fl orei şi faunei sălbatice, apro-

bată cu modifi cări şi completări 

prin Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat în 

afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observaţiile 

publicului se vor primi la APM 

Galaţi, prin email la adresa 

offi ce@apngl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(282655) 

 • Negruţ Costel şi Negruţ Cătălina 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Hală metalică cu desti-

naţia hală inspecţie tehnică pe-

riodică”, propus a fi  amplasat în 

com. Corod, sat Corod, T52/1+ 

52/1a P537+ 537/1+ 537/1a, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consulta-

te la adresa de internet http://

www.apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari/ Acordul de me-

diu/ Documentaţii procedura 

EIA şi EA - Memorii de prezenta-

re 2023 şi la domiciliul solicitan-

ţilor din com. Corod, sat Corod, 

str. Ştefan cel Mare nr.197, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(282656) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000
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Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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e-mail: pub@viata-libera.ro. Telefon: 0731.960.090, 0721551779.

COMANDA  
PRIN

ee-mmaiiilll: pubb@viata-libera.ro T l f 0731 960 090 0721551779

AGENDE ŞI CALENDARE  
PERSONALIZATE  
PENTRU ANUL 2024!

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Reabilitare colector canalizare DN600 mm 

strada Argeșului tronson str. Barboși – 
str. Vădeni și tronson str. Narciselor – str. Oltului”, 

propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, 
strada Argeșului tronson str. Barboși – str. Vădeni 
și tronson str. Narciselor – str. Oltului, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări – Acordul de mediu – Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2023 și la sediul 
MUNICIPIULUI GALAŢI, strada Domnească nr.54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003605

ANUNŢ PUBLIC
PBN LOGISTICS S.A.,

 Ɵ tular al proiectului "Amenajare Dane RO-RO – Port Bazinul Nou 
Galaţi, obiect Amenajare Plaƞ orme RO-RO –Port Bazinul Nou 

Galaţi", anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
ȋncadrare de către APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra 

mediului ȋn cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul  

"Amenajare Dane RO-RO – Port Bazinul Nou Galaţi, 
obiect Amenajare Plaƞ orme RO-RO –Port Bazinul Nou Galaţi", 
propus a fi  amplasat ȋn incinta PBN LogisƟ cs S.A., strada Calea 

Prutului, nr. 230, Municipiul Galaţi, Judeţul Galaţi.
Proiectul deciziei de ȋncadrare şi moƟ vele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi 
la următoarea adresă hƩ p://apmgl.anpm.ro-reglementari-acordul 

de mediu-proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate ȋnainta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de ȋncadrare ȋn termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi, prin e-mail la 

adresa offi  ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003604

PRF PVL 000020
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 MATRIMONIALE  

 • Valentin, 39 ani, 1,77 înălţime, 

66 kilograme, culoare deschisă, 

păr şaten, ochi căprui, nefumă-

tor, fără obligaţii, caut prietenă! 

0746925586 (282653) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 
izolaţii, parchet laminat, zugră-
veli, rigips, instalaţii electrice 
şi sanitare. Tel. 0742338124. 
(282640) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR 
Pensionari nr. 70245, pe nume-
le Negrie Florica. Se declară nul. 
(282639) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
13702, pe numele Cătălin Eugenia. 
Se declară nul. (282645) 

 DECESE  

 • Ceasul despărţirii a sosit pe 

27 noiembrie 2023, 

când buna noastră 

mamă şi bunică, 

PETREA VIORICA, 

a încetat din viaţă, 

lăsând un gol infi nit 

şi durere fără margini! 

Înhumarea a avut loc la 

Cimitirul „Sf. Ştefan cel Mare”, 

pe data de 30 noiembrie 2023. 

Odihnească-se în pace! 

(282652) 

 • Colectivul ROVIS LIDER 

SRL îşi exprimă cele mai 

sincere condoleanţe şi 

profunda compasiune 

faţă de familia îndoliată,

 la afl area tristei veşti 

a încetării din viaţă 

a domnului inginer 

CONSTANTIN MITROI, 

un om de înaltă ţinută 

profesională şi de 

o deosebită valoare morală. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! (282654) 

 • Colectivul Asociaţiei „Sfântul 

Efrem” este alături de familiile 

Popa şi Gheorghe în aceste 

momente de grea suferinţă, 

exprimându-şi regretul

 la trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost

MITROI CONSTANTIN. 

Sincere condoleanţe! (282657) 

 ADUNĂRI  

GENERALE

• CONVOCATOR AGA Prin pre-

zenta, subsemnaţii Vieru Florica 

Angela domiciliată în Galaţi, și 

Vieru Laurenţiu Emil domiciliat 

în Galaţi, în calitate de asociaţi 

în KARINA I SRL convoacă AGA 

cu următoarea ordine de zi: 1 di-

zolvarea și lichidarea societăţii, 

sau 2 retragerea asociaţilor Vieru 

Florica Angela și Vieru Laurenţiu 

Emil în baza dispoziţiilor art. 9.3, 

paragraf 2 din actul constitutiv al 

societăţi. Şedinţa va avea loc în 

data de 15 decembrie 2023, ora 

09:00 în Galaţi, str. G. Coșbuc nr 

25 bl. C18 ap 46. Nr tel contact 

0725623456(769)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră mobilată, 

et.4/7, str. Port. Preţ uşor negoci-

abil, 17 mil. Telefon 0746539176. 

(282641) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamen-

te 1,2 camere decomandate. 

0747770228. (282638) 

 • Chirie 1p 700+ garanţie, uti-

lităţile mele, apă caldă, gaze. 

0758301074. (282644) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282396) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909. 

(282551) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(282563) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electrici-

eni, sudori MIG-MAG, sudori 

electric+ autogen, lăcătuşi, in-

stalatori sanitari şi gaze, hidrau-

lişti, operator PC. 0744569046. 

(282580) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282586) 

 • SC angajează șofer cat.B- 

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(282587) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(282588) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (282589) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (282590) 

 • SC angajează muncitor califi -

cat/ necalifi cat industria alimen-

tară. Tel.: 0749223352 (282591) 

 • TURNAROM SA angajează oţe-

lar şi turnător- formator. Relaţii la 

tel. 0744632470. (282601) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0741261953. 

(282629) 

 • Angajez menajeră, zona 

Mazepa. Telefon 0749416778. 

(282642) 

 • Angajăm mecanic de între-

ţinere utilaje fabrică. Relaţii la 

tel. 0753311113 de luni până 

vineri, între orele 11:00 - 17:00. 

(282658) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, magne-

tofon, pick-up, viniluri, vechi. 

0722133977. (282650) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Giurgea 

Ioana Mădălina. Se declară nule. 

(282646) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 92629, pe numele Avram 

Vasile. Se declară nul. (282648) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 106508, pe numele 

David Dodu. Se declară nulă. 

(282649) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13817 din 08.11.2022, pe nu-

mele Onofrei Nataliţa, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 21, rândul 

9, locul 11, suprafaţă 4,50 mp. 

Se declară nul. (282651) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare SC Vigarom SRL, CUI 

9459539, J17/409/1997. Se de-

clară nul. (282659) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

Tubular nr. marcă 2000465, nu-

mele Aprotosoaie Valentin. Se 

declară nulă. (282660) 

LICITAŢII 

PRF MP 003603PRF MP 003603

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

 
Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, în temeiul 

art. 250 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și 
completările ulterioare, vă face cunoscut că în data de 19.12.2023, ora 12.00, la sediul din 
Galaţi - strada Domnească nr. 13, bloc L - parter, se vinde la licitaţie următorul bun imobil, 
proprietate a debitoarei POPOVICI (CARACIUC) LILIANA, cu ultimul domiciliu cunoscut în Str. 
Victor Papilian Nr. 9, Bl. I2, Ap. 188, GALATI, Jud Galaţi, compus din:

- Clădire cu destinație locuință (garsonieră), situată în Galați, STR. VICTOR PAPILIAN nr.9 
bl.I2 ap.188, suprafață utilă de 10,2 mp, an construcție 1993. 

Prețul de pornire la licitație este de 31.000,00 lei lei și nu conține TVA.
Imobilul ce se vinde are deschisa cartea funciara nr.100820-C1-U11
Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare, următoarele:

oferta de cumpărare; ♦
dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a  ♦
licitaţiei;
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; ♦
pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de  ♦
înregistrare, eliberat de Ofi ciul Registrului Comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română; ♦
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate; ♦
declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este  ♦
persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de 
Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. (d) din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de 
Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul nostru, situat în str. Domnească 
nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 
sau 0236/307753.

PRF PVL 000012
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cronologieologie

decembrie

5
loto 5/40

37 27 19 1 25 30

super noroc 119 8 4 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 506.856,00

II (5/6) REPORT - 85.640,80

III (4/6) 62 574,02 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 628.086,40 

joker

plus noroc 4 5 4 8 3 7

4 12 14 19 29 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 18.661.901,91

II (5/5) 3 62.183,61 -

III (4/5+J) 4 18.013,05 -

IV (4/5) 97 371,40 -

V (3/5+J) 145 310,56 -

VI (3/5) 3.497 33,48 -

VII (2/5+J) 1.656 32,63 -

VIII (1/5+J) 6.913 24,75 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 19.343.811,77 

loto 6/49
16 35 46 29 36 24

noroc 4 0 913 5 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 11.802.465,60

II (5/6) 16 18.499,89 -

III (4/6) 678 436,57 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI:  12.730.612,24 

3 DECEMBRIE 2023

loto 6/49
4 7 44 2 46 45

noroc 4 0 913 5 7 

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 12.895.486,56

II (5/6) 3 104.780,10 -

III (4/6) 348 903,27 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI:  13.768.607,20

3 DECEMBRIE 2023

loto 5/40
2 27 11 8 21 18

super noroc 119 8 4 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 603.035,20

II (5/6) 1 121.230,40 -

III (4/6) 83 428,79 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 759.855,20 

joker

plus noroc 4 5 4 8 3 7

3 12 18 27 33 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 19.045.143,44

II (5/5) REPORT - 72.052,22

III (4/5+J) 15 4.803,48 -

IV (4/5) 154 233,93 -

V (3/5+J) 315 142,96 -

VI (3/5) 3.946 29,67 -

VII (2/5+J) 2.728 19,80 -

VIII (1/5+J) 8.509 20,11 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 19.612.554,68 
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oameni de seamă   cariere
Walt Disney, cele mai multe Oscaruri din istorie

Regizor, producător, scenarist 
și antreprenor american, Walt 
(Walter Elias) Disney s-a născut 
pe 5 decembrie 1901, la Chicago.

A abandonat studiile liceale 
la 16 ani și, odată cu intrarea 
SUA în război, s-a alăturat Crucii 
Roșii (după ce și-a falsifi cat actele, 
pentru a nu fi  respins din cauza 
vârstei), în Franţa.

Este recunoscut mai ales ca 
producător de fi lm, precum și ca 

inovator al animaţiei și al parcu-
rilor tematice. A creat personajul 
Mickey Mouse în 1928 şi a pro-
dus primul fi lm animat din isto-
rie, “Albă ca Zăpada și cei șapte 
pitici”, în 1937. A produs fi lme 
de propagandă pentru Guvernul 
american în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial.

A deschis primul parc 
“Disneyland” în 1955. Compania 
Disney are venituri anuale de 

peste 30 de miliarde de dolari. 
A câștigat de 22 de ori Premiul 
Oscar şi a fost nominalizat de 61 
de ori, ambele fi ind recorduri ale 
Academiei Americane de Film.

Este considerat una dintre ma-
rile personalităţi ale secolului al 
XX-lea.

A încetat din viaţă pe 15 de-
cembrie 1966, la Los Angeles, din 
cauza unui cancer pulmonar.  
, P.V.O. (diferite surse)

1492   u Exploratorul Cristofor 
Columb a descoperit insula 
Hispaniola (astăzi, Haiti şi 
Republica Dominicană).
1791   u Încetează din viaţă 
WOLFGANG AMADEUS MOZART 
(n. 1756), compozitor austriac, unul 
dintre cele mai mari genii muzicale 
ale omenirii.
1859   u Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.
1870   u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl (n. 
1802), scriitor francez.
1882   u Se naşte, la Buciumeni, jud. 
Galaţi, NATALIA NEGRU (m. 1962), 
poetă, prozatoare, traducătoare, 
memorialistă.
1890   u Se naşte FRITZ LANG (m. 
1976), regizor germano-american.
1901   u Se naşte WALTER ELIAS 
[WALT] DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de desene 
animate, fondatorul unui vast 
imperiu comercial, creator 
al parcurilor de distracţii 
„Disneyland“.
1926   u Încetează din viaţă CLAUDE 
MONET (n. 1840), pictor francez.
1946   u Se naşte JOSE CARRERAS, 
celebru cântăreţ de operă (tenor) 
spaniol.
1973   u Încetează din viaţă ROBERT 
ALEXANDER WATSON-WATT 
(n. 1892), fizician britanic, 
inventatorul radarului.
1974   u Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), poet, 
prozator, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Herder“ (1971), 
cu alte premii.
1977   u Se naşte, la Galaţi, LILIANA 
TOFAN, pictoriţă, membră a UAPR.
2008   u Încetează din viaţă ANCA 
PARGHEL (n. 1957), cântăreaţă de 
jazz, pedagog. Din 1977, stabilită în 
Belgia.
2017  u Încetează din viaţă MIHAI I
(n. 1921), rege al României (1927-
1930; 1940-1947). .V.L.

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 6 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 3 grade Celsius. 

Sunt 12 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 8 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 767 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va ajunge la 79 la sută.  . surse 

online

meteo 5 decembrie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dimensiuni“, a Otiliei Boeru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură şi desen 
„Secvenţe“, semnată de Lavinia Antonia 
Coşovliu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 

- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ (colec-
ţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  

Corpul principal (expoziţiile temporare, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic) 
este închis pentru renovare. Sunt deschise 
Grădina Botanică (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00.

carnet cultural

Timişoara

 7  -3-3

Cluj

 2  -3-3

Bucureşti

 5  -1-1

Galaţi

 6   33
Constanţa

 9  22

Braşov

 4  -5-5

Londra

 8  00

Paris

 9  44
Madrid

12  33
Roma

14  55

Galaţi

Soarele

răsare

 37:31 am

apune

54:25 pm

Chişinău

 4  -4-4



14 5 DEC 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:40 Sărbătorile în Harmony

SUA, Comedie, Dramă
09:30 Floare de măr

Ungaria, Vietnam, 
Romantic

11:30 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
13:45 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie
15:35 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:10 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
17:55 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

20:50 Miliarde

SUA, Dramă
21:50 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

00:10 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 

07:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Filler

22:05 Familia Kennedy:              

După Camelot

SUA, Dramă
23:05 Educatia la putere (R)

00:35 Puternici, impreuna (R)

01:35 Iarna amintirilor (R)

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu veţi putea interacţiona corect 

cu cei pe care tocmai i-aţi 

cunoscut sau veţi fi  respinşi fără 

motiv.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă ocupaţi cu pricepere de 

partea fi nanciară şi veţi fi  

prudenţi atunci când discutaţi 

despre bani.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi în care e posibil să 

faceţi ceva din capriciu sau fără 

un plan.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi avea performanţă în 

contextele sociale şi veţi fi  

preocupaţi de comportamentul 

propriu. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă lăsaţi 

sentimentele deoparte ca să 

aveţi grijă de detalii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sprijinul din partea celor în 

vârstă sau a autorităţilor poate 

fi  obţinut prin sfaturi solide sau 

ajutor tangibil.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil ca sentimentele de 

siguranţă să provină din faptul 

că sunteţi acasă sau cu familia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu veţi acorda prea multă 

atenţie emoţiilor, nu veţi avea 

timp pentru aşa ceva.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fiţi atenţi la toate provocările 

şi adaptaţi-vă în funcţie de 

necesităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Preocupările faţă de propria 

persoană sunt în contradicţie cu 

nevoile celorlalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

A avea grijă de sarcinile 

necesare nu pare acum o povară 

atât de mare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Investiţiile pentru viitor vă pot 

asigura resursele necesare 

pentru o  perioadă mai slabă.

horoscop
5 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 5 DECEMBRIE 

remember
Zaharia Stancu (1902-1974)

Scriitor, director de teatru 
şi jurnalist, Zaharia Stancu s-a 
născut pe 7 octombrie 1902, 
la Salcia, judeţul Teleorman. 
A absolvit Facultatea de Litere 
şi Filosofi e a Universităţii din 
Bucureşti în 1933. În acelaşi an, 
a înfi inţat revista literară „Azi“, 
iar doi ani mai târziu a publicat 
volumul „Antologia poeţilor 
tineri“. Debutul editorial în 
literatură s-a produs cu volumul 
„Poeme simple“ (1927), care 
i-a adus, în 1929, Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români. 

Între 1937 şi 1939, a editat 
cotidianul „Lumea românească“, 
iar între 1941 şi 1942, „Revista 
română“. În 1943, a fost 
internat în lagărul de la Târgu 
Jiu, din cauza orientării sale 
antifasciste. Romanul „Desculţ“ 
(1948) a fost masiv promovat 
în perioada comunistă, fi ind 
tradus în 24 de limbi. Pe lângă 
romanele „Ce mult te-am iubit“ 
şi „Şatra“, a mai scris: „Brazdă 
îngustă şi adâncă“, „Pentru 
viaţă“, „Florile pământului“, 
„Iarbă“, „Povestiri de dragoste“ 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

361 CM

412 CM

407 CM

+ 8 cm

+ 6 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

394 CM

314 CM

249 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

LEGILE ATRACŢIEI
TV 1000. ora 20,10, comedie, romantic, 

dragoste, 2004, SUA

Cu: Pierce Brosnan, Julianne Moore u

Titlu original: Laws of Attraction  u Doi dintre 
cei mai buni avocaţi din New York, Daniel Rafferty şi Audrey Woods, au avut ocazia, cu fiecare divorţ pe care “l-au 
rezolvat”, să aibă de-a face cu cele mai neplăcute forme pe care le poate lua o dragoste “expirată” - deci ce rău mai 
mare li s-ar putea întâmpla chiar lor, care au văzut tot ce se poate vedea? Să se îndrăgostească!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrie

ş.a. În 1955, a fost ales membru 
al Academiei Române. A fost 
distins, în 1971, cu Premiul 
„Herder“. A încetat din viaţă pe 
5 decembrie 1974, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse) 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Dramă, Istoric, Romantic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Omul anului 2023

21:05 Domnii preferă blondele

Comedie, Muzical, Romantic
23:10 Breaking fake news (R)

00:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Glumeţii

01:30 Glumeţii

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Robin Hood (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)
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FILME CU GHEORGHE DINICĂ; 1934-2009
(Afl aţi zece producţii)

ORIZONTAL: 1) „Cuibul de…” – „… conjugal” (neart.). 2) „Prin u

cenuşa…”. 3) „Turnul din…” – Excluse de la centru! 4) Parte… la 

tratat! – … 5) Salcâmul de pe uliţă – Străvechi locuitor de neam 

spaniol. 6) Optical transfer lineal (abr.med.) – Vine de la răsărit – 

Unu… cu una! 7) „… de amor” – Are o aeronavă! 8) „Prea mic pentru 

un război atât de…” – „Cel mai… dintre pământeni” 9) Văzute în 

zare! - … 10) Activitate comercială – „… zile şi… nopţi” (sg.).

VERTICAL: 1) Vechi… produs al pământului – Nume al turcului… u

de altădată. 2) Una care se poartă… ca o maimuţă. 3) Endocardita 

protezelor sistolice (abr.med.) – Exprimat fără dubii. 4) Lipsită de 

miez – Localitate în Myanmar. 5) Prea în faţă! – Lichid pentru salată – 

Atacat din faţă… şi din spate! 6) Siglă pentru ”International Institute 

of Culture and Language” – Serviciul de Evidenţă Informatizată a 

Resurselor (siglă). 7) Mirat peste măsură – Uniunea Internaţională 

de Telecomunicaţii (siglă). 8) Proiectil mic pentru arme de foc – Şeful 

ospătarilor de altădată. 9) Ecoul durerii de nestăpânit – Lipsă de 

înţelegere între părţi (fi g.). 10) Viciu… asortat cu tutun – Intrare în taină! 

Dictionar: PEBO (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Încremenit!

Sigur, fără 
dubii

Mişcat din 
loc

...

...

Viorel Istrate

Cutie... 
tăiată la un 

capăt

Băţ de 
biliard

Împotrivă

Mile... 
încurcate!

Paşii... 
ca atare

Mic în 
greutate

Fără
scăpare

Albit la faţă!

Care 
vinde apă

Ţin la 
săbii...

Aripi 
protectoare

Accesul 
pe stânga!

Date în 
clocot!

Interior 
boem!

Tari... 
ca lemnul

Peste!

Ape!

Casete 
din plastic!

Ţinte

Fără 
strălucire 

(pl.)

Raci!

Vechea 
socotitoare

Uleiul sfânt

Provocat 
în glumă

Ceas de 
ceas

Indicat

Verdele 
pământului

Arici de 
mare!

Răi la 
întoarcere!

Peşte!

Pictor... 
de 

biserici!

Pronunţat 
la cărţi (!)

7 4 2 5

8

1 3

9 6

3 4 2 9

5 1 6

5 9 7

7 4

9 1

1 9 8

8 4

7 1 2

3

3 2 9 8 5

9 6

9 1 7

6 1

8 5 2

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

6 5 2 3 9 4 8 1 7

8 1 3 2 7 6 5 4 9

4 7 9 8 5 1 2 3 6

1 3 5 9 8 7 6 2 4

7 8 4 6 2 5 3 9 1

9 2 6 1 4 3 7 5 8

2 4 1 5 6 8 9 7 3

5 6 7 4 3 9 1 8 2

3 9 8 7 1 2 4 6 5

3 6 2 7 9 4 8 1 5

7 8 1 5 6 2 9 4 3

4 5 9 3 8 1 7 2 6

1 9 7 2 4 3 6 5 8

5 4 3 6 7 8 1 9 2

6 2 8 1 5 9 3 7 4

2 7 4 9 3 6 5 8 1

9 1 6 8 2 5 4 3 7

8 3 5 4 1 7 2 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubito, îţi aminteşti ce bine 
era acum 10 ani?
- Dar nici nu ne cunoşteam.
- Exact. 2

Fiţi atenţi la diferenţă:
- pasiunea nu e dragoste;
- inteligenţa nu e cultură;
- deodorantul nu e duş. 

reţeta zilei
Supă-cremă 
de dovleac

INGREDIENTE. 2 l apă, 500 g dovleac, 1 

ceapă, 2 linguri unt, 1 lingură făină, 2 linguri smân-

tână, sare.

MOD DE PREPARARE. Se curăţă 

dovleacul de coajă şi de sâmburi, se taie bucăţi şi 

se înăbuşă cu puţin unt şi o ceapă tăiată mărunt. Se 

fi erbe jumătate de oră la foc mic. Se face un sos alb 

din făină şi unt, subţiat cu puţină apă, şi se ames-

tecă cu dovleacul trecut prin sită. Se adaugă apoi 

apa, se pune sare şi se lasă să fi arbă la foc mic; din 

când în când, se ia cu o lingură pieliţa ce se formea-

ză deasupra prin ridicarea untului la suprafaţă. Se 

drege cu două linguri de smântână. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum să fi e 
Anamaria 
Prodan 
„handicap”?!

u Express. „La cursa 
pentru ultima şansă, am fost 
la crocodili. Ne aşteptăm să 
cărăm ceva...“/ „Bine, aici, la 
«America Express», se poate 
orice. Să cari un crocodil, să 
cari o maimuţă...“, îşi dădeau 
cu părerea Cătălin şi Romică 
Ţociu, când au afl at că salvarea 
de la eliminare vine cu un 
preţ: un „handicap“ pe care 
să-l care după ei la „America 
Express“. Şi numai ce apar 
doi motociclişti escortând 
o maşină albă de toată 
frumuseţea. Din portbagaj e 
coborât un ditamai trolerul, 
iar din maşină iese zâmbitoare 
Anamaria Prodan! „Arată 
ţiplă femeia!“. „Nişte tocuri 
îi mai lipseau!“. „Venise toată 
aranjată: cu cerceluşi, cu inele, 
cu brăţări, cu ceas scump la 
mână!“, comentau admirativ 
concurentele „America 
Express“. Cu o excepţie, cuplul 
Mike - Iulia Albu: „Vezi că 
are Cartier pe mână“/ „Mda, 
tot cartierul îl are pe mână. 
Anamaria Prodan a reintrodus 
maioul tetra în vieţile noastre. 
Credeam că l-a îngropat odată 
cu anii 2000, dar iată!“, a 
comentat, răutăcios, Iulia 
Albu. Nu m-am mirat că, 
la proba următoare, a fost 
singura concurentă legată cu 
lanţul de gât... Interpretabil 
gest! Revenind la Anamaria 
Prodan, impresara a mai făcut 
o dată senzaţie când a deschis 
geamantanul şi a scos din 
el o gentuţă Chanel, în care 
să poată fi  puse bijuteriile, 
cardurile şi telefonul. Spre 
jalea lui Ţociu senior, care 
numai n-a lăcrimat cu ochii 
la preţioasa poşetă: „Ce bani 
făceam cu aia aici... doar o 
arătam!“. Una pesta alta, nu 
cred că o femeie ca Anamaria 
Prodan poate fi  numită 
„handicap“ chiar şi la America 
Express. Reghe ştie mai bine 
de ce. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „SIR TOM STOPPARD 
despre tinereţea veşnică“

Orizontal: u DACAPORTIC, MBATRANINO, ICTER, CHIP, IE, NIT, NCI, 
ESEU, EMAIL, V, TAOLA, OA, UN, TIE, ADR, NOR, SFARAI, R, AUTOMATA, 
UGISENITUC.

Dezlegarea jocului de ieri: „MAŞINI... UNELTE!“
Orizontal: u

A, I, B, HRANIRI, MUSTAR, C, WATT, TO, SARA, ORA, S, SS, AMURGI, PA, CROMIE, 
TARABE, RP, MORI, INIMA, RI, ULTRAS, FIDEL, EONI, IERNA, DAT.

Oameni 
în echilibru

Lăsate în 
pace!

Râu în 
Spania!

Singură!

Roşi
aiurea!
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Statisticienii din Galaţi, 
a şasea zi de proteste 
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Salariaţii Direcţiei Judeţene de 

Statistică Galaţi au fost, luni, în 

cea de-a șasea zi de proteste, 

alături de colegii lor din toate 

direcţiile judeţene. Li s-a alăturat 

și sindicatul de la sediul central 

al Institutului Naţional de 

Statistică din București (SINSB), 

care și-a declarat „susţinerea 

totală” pentru colegii lor din 

teritoriu.

Principala lor revendicare o 
reprezintă transpunerea de ur-
genţă în legislaţie a Memoran-
dumului asumat de Guvernul 
României pe 13 iulie 2022, cu 
tema „Soluţionarea problemelor 
de salarizare existente la nivelul 
Institutului Naţional de Statis-
tică și al direcţiilor regionale și 
judeţene de statistică”.

„Așa cum guvernanţii au «ui-
tat» să aplice Memorandumul, și 
statisticienii sunt pe deplin îndrep-
tăţiţi să «uite» de colectarea, prelu-
crarea și publicarea datelor statisti-
ce referitoare la indicele preţurilor 
de consum, produsul intern brut, 
indicatori de întreprindere pe 
termen scurt, indicatorii pieţei 
muncii, statistici de comerţ in-
ternaţional, populaţie și mișcarea 

naturală a acesteia, migraţiune, 
statistici agricole, statistici în do-
meniul transporturilor și energiei 
etc. Sindicatul din INS București va 
susţine toate demersurile statisti-
cienilor care vor putea culmina 
în următoarele zile cu blocarea 
activităţii instituţiei, demers cu 
implicaţii majore în punerea în 
aplicare a măsurilor economice și 
sociale ale Guvernului sau respec-

tarea termenelor de transmitere 
a datelor către Eurostat și alte or-
ganisme internaţionale. Singurii 
vinovaţi vor fi  guvernanţii acestei 
ţări care au ignorat și tratat statis-
ticienii ca pe o categorie inferioară 
de salariaţi. Nu vom mai admite să 
fi m minţiţi”, se arată într-un co-
municat remis de SINSB, prin care 
se solicită o întâlnire de urgenţă 
cu premierul Ciolacu.  .

PROBLEME DE SALARIZARE , NEMULŢUMIRI

PRF PVL 000035

AVERTISMENT 

REFERITOR 

LA LACUL BICAZ
MEDIU. Ministrul Mediului, 

Mircea Fechet, a atras atenţia că 

deversarea apelor uzate din baruri, 

bărci și pensiuni este interzisă, fi indcă 

„Lacul Bicaz nu este groapa de gunoi 

a nimănui”.  > pag. 06

DERBI LA SALA 

SPORTURILOR 

„DUNĂREA”
FUTSAL. „United Galaţi 

este gazda echipei CSM Deva, 

în Liga I de futsal, într-o partidă 

care se presupune a fi  derbiul 

campionatului, formaţia-oaspete 

fi ind continuatoarea echipei 

Autobergamo Deva. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49  marţi

4 - 9 decembrie 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 decembrie 2023

49

PRF PVL 000027 PRF PVL 000130

Completează şi decupează cele două taloane publicate în pe-
rioada 4 - 7. 12. 2023.
Trimite-le sau depune-le la căsuţa poştală a ziarului „Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68, sau la chioşcurile noastre, până la data de 
08.12.2023, ora 13.00. Asigură-te că plicul conţine taloanele comple-
tate integral cu nume, prenume, număr de telefon şi serie/număr CI.
Tragerea la sorţi va avea loc pe 08.12.2023, ora 15:00. Numele 
câştigătorilor vor fi  publicate în ziarul nostru de a doua zi.
Pentru a intra în posesia voucherului, câştigătorii trebuie 
să prezinte o copie după C.I. la sediul „Vieţii libere” în data de 
20.12.2023.
Premiile pot fi  ridicate doar în intervalul 21 - 22 decembrie 
2023, după ora 13:00, de la sediul Cofetăriei UN DELICIU, 
str. Navelor nr. 2, bloc R1, apt. 2, parter.

Regulamentul în întregime se găseşte pe www.viata-libera.rogîntregime seg gRegulamentul în întreggRegulamentul în întregime segîntregime gRegulamentul în într gime se
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